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सर्बाधिक महानुभावको अपार समर्थनबाट अभिप्रेरित 
| समाजोपयोगी विषय सहित प्रस्तृत गर्ने सिलसिला 
जारी छ। देश काल र परिस्थिति अनुसार यस वर्षको 
बजार भाउ आदिको कारण यस पञ्चाङ्गको लागतमा 
पनि बढोत्तरीले गर्दा मूल्यमा सामान्य बृदि गर्नु परेको 
नमिठो सत्यलाई नकार्त सकिदैन । 

नेपाल सरकारको गृह मन्त्रालयले गर्ने सार्वजनिक 
बिदाको निर्णय प्रेसमा पठाउदासम्म नगरेकाले विगत 
३ बर्षदेखि सरकारी बिदाको सुची यस पञ्चाङ्गमा 
राख्न असमर्थ भइरहेका छौँ । राष्ट्रिय घटना, चाडपर्व, 
वर्गीय उत्सव आदिलाई मध्य नजर गरेर सार्वजनिक 
चा स्थानिय कस्तो किसिमको बिदादिने भनेर हरेक 
वर्षलाई मान्य हुने (जो विदेशमा भने भइसकेको छ) 
एक किसिमको सर्व स्वीकार्य निर्णय गरिदिनु हन 
विशेष अनुरोध छ, नेपाल सरकारलाई । 

यस पञ्चाङ्गलाई लोकप्रिय बनाउनु हुने आदरणीय 
जनमानसमा सधन्यवाद टक्य्राउँदै, विगतमा झै प्राप्त 
सदभाव कायम हुनेछ, भन्नै अटल विश्वासका साथ 
नयाँ वर्ष २०७५ ले हामी सबैमा उत्साह, उमङ्ग, खुशी 
र चीरशान्ति कायम गरौस्‌ भनी हार्दिक मङ्घलमय 
शुभकामना अर्पण गर्दछु । हि 


चतुर्भुज प्रकाशनको लागि 4654 


सुर्यनाय पन्तद्वारा प्रकाशित २०७४-१०-१४ 


संयोजक: 
श्री प्रेमनाथ पन्त 


आवरण लेआउठ: एम्ज माउस, काठमाडौ 


संम्पादक/पञचाङ्गकार 


सूर्यनाथ पन्त 


। सु वत, पर्वादि सनातन धार्मिक कृत्यको निर्णय गरिन्छ । यसरी निर्णीत कृत्यानुष्ठानले मनुष्य जीवनलाई 


शयकर्नलो लड युदयण्यमल््ल्या 


अनुसार गणना गरिएको पञ्चाङ्गमा उपस्थापित तित्थादिका घडीपलाका आधारमा धर्मशास्त्र 


ज्योतिषशास्त्र 


सर्वत: सदत' सम्मान्य, समार्दय एवं सार्थक तुल्याउछ । धर्मकर्म, संस्कार र संस्कृति प्रति श्रद्धा, आस्थो, विश्वास 
पैदा गर्दछ । साथै अनुष्धानकर्तामा राष्ट्र, राष्ट्रियता र एकताको उदात्तभाव समुदित गराउँदछ । यस्तो भावना उत्पन्न 
पार्ने यसवर्षको पात्रोमा लेख्नु पर्ने चाड-पर्व, मेला, उत्सव भादिको निर्णप गर्ने काममा छलफल गर्न नेपाल पञ्चाङ्ग 
निर्णायक समितिले ज्योतिष र वर्मशास्त्रका विद्वान्‌ तया अन्य विज्ञजनहरूलाई समेत आमन्त्रण गरी उहाँहरूको 
सुझाव अनुरूप गरिएको निर्णयको आधारमा पञ्चाइ निर्माता श्री स्‌र्यनाथ पन्तलाई २०७५ सालको “तोयनाथ | 
कञ्चाङ्ग” प्रकाशित गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको छ । 
चाइपर्व निर्णय गर्ने काममा सहभागी हनेहरूमा आमन्त्रित विज्ञहरूका अतिरिक्त समितिका अध्यक्ष प्रा. डा.रामचन्द्र 
गौतम र सदस्यहरू प्रा.डा. साम्बराज आचार्य, प्रा दिनेशराज पन्त, डा. जगमान गुरूङ, ज्यो, डा. खिलनाथ 
बस्ताकोटी, ज्यो.कीर्तिमदन जोशी, ज्यो.विद्याकमारी वञ्जाचार्य, सदस्य-सचिव पञ्चाइप्रणता ज्यो पं. सूर्यप्रसाद ढुङ्गेल 
तबा पञ्चाङ्ग निर्माताहरू श्री सुर्वनाध पन्त, ज्यो.प. विश्वराम शमा सापकोटा, श्री मुरारिराज पाण्डे, ज्यो.प. 
पद्यनाभ त्रिपाठी, ज्यो, डिल्लीरान जोशी, ज्यो, दिव्यपुरुष ढकाल, डा. लोकराज पौडेल, ज्यो, शशिधर जोशी, 
ज्यो, दामोदर जोशी, श्री श्रीकेश कौशिक, दैवज्ञ कीर्तिकिरण जोशी र दैवज्ञ सिड्धिलक्ष्मी व्यञ्जनकार हुनुहन्छ । 
यस समितिबाट यस बर्ष स्वीकृत पञ्चाङ्गहरूमा तोयनाथ, बाबुराम, नरनाव, हिमाल, भ्रठोला, तारकेश्वर, 
सूर्य, आकाश-दर्शन, बगलामुखी, शुभ, बाबा गोरखनाथ, कीर्ति, सिद्ि पञ्चाङ्ग सहित १३ वटा रहेका छन्‌ । 
शास्त्र र परम्पराका आधारमा निर्णय लिई स्वीकृत गरिएका यी पञ्चाङ्ग बाहेक अन्य पञ्चाङ्गमा उल्लिखित 
चाडपर्व आदिका सम्बन्धमा नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समिति जवाफदेही हुने छैन । अतः यस समितिबाट स्वीकृत 
पञ्चाङगहरूको मात्र उपयोग गर्नुहुन र छपाई वा अन्य कारणबाट क्नै त्राटि भेटिएमा बा संशय हुन गएमा यस 
समितिलाई जनाउ दिई सहयोग गर्नुहुन अनुरोध गर्दै नववर्ष २०७५ को सुअवसरमा यो समिति सबै महानुभावहरूप्रति 
हृदयतः मङ्गलमय शुप्रकामना व्यक्त गर्दछ । खर 007 ” 
प्रा डा. रामचन्द्र गौतम 
अध्यक्ष 


10100111011021000 


'ओ्रधरनाश पन्त सकल न्यूज एण्ड स्टेशनर्स 
सम्पादन सहयोजीः न्यरौड (दमकल पछाउ।, काठमाडौँ 
सर्तज्ञनाश पल्त/संज्ञा पन्त फोतः ४२८६१४७, ९८५१०६६३६६ 


छट 


ति स्वरुप गणितञज्ञ महत्व सिद्ध 
] चा मृतै सरह नैष्ठिकता प्रबुद्ध 

र्णा क्षरै छ जसको इतिहास शुद्ध 
युक्त पन्त कुलका बह्तै प्रसिद्ध 

चै समान गुणले परिपूर्ण धन्य 

र स्ता सुयोग्य मतिको महिमा अनन्य 
ब्ञा ना पुराण सब शास्त्रहरू पढेर 

प्दा बयान सकिँदैन कतै भनेर 

| त प्रसिद्ध कुलदीपक तोयनाथ 

त द्‌ वंश पुत्र पनि पुष्कलनाथ साथ 

को बै सदा गणित सत्य र प्रेमनाथ 

प ङचाङ्ग पूर्ण अब गर्दछ सर्घनाथ 

जो मिलाउनु छ थाम्न परम्परामा 
क निबेदन भूले जतिको कुरामा 


भरतराज पन्त, साहित्याचार्य 
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सुकुन्दा पुस्तक भवन भोटाहिटी, काठमाडौ, £ ४२२०३७९, 
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श्रेष्ठ न्यूज एजेन्सी तानसेन, पाल्पा, (2 ५२०१८२ 
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लक््मीभक्त /रामजी श्रेष्ठ डोटी, मिलगढी, (/ ४२००२८ 
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चौधरी बुक डिपौ धनगढी, कैलाली, /) ५२१२५०, 
पवन पुस्तक पसल धनगढी, कैलाली, ५) ५२३४०० 
एच. बि. पुस्तक भण्डार मेनरोड, धनगढी, 2) ५२४९५८ 
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नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समितिको सूचना 
यस समितिको स्वीकृत लिई प्रकाशित पञ्चाहमा समावेश 
भएका विषयवस्तु मध्ये पञ्चाङ्गका अङ्हरूको मान्यावधि घडि 
पलाका संगै घण्टा मिनेट 
अन्नप्राशन, गृहारम्भ, गृहप्रवेश, पसलखोल्ने, मुट्ठीलिन मुहूत्तहरू, 
संक्रान्तिफल, सर्बाथीसद्धियाग, रदर-अगिन जुनैदिनहरू त्यस्तै आय“ 
व्यय बिपुवत्‌, संस्कृतमा वर्षफल, ग्रहसञ्चार, उदय अस्त, पापांशा, 
पापार्काणि, साप्ताहिक एवं दैनिक प्रहस्पप्ट, दैनिक लग्नको 
समय, प्रथम-दशमलग्न, बर-बधू गुगमिलान, अबकहोडाचक्र 
यस समितिमा छलफल भई तिर्णय, भएका विषय हुन्‌ । यी 
बाहेक अन्य विषयवस्तुहरू समितिमा निर्णय नभएका चाडपर्ब ₹्‌ 
मुद्रणमा फरक परेमा पञ्चाङ्ककार स्वंय जिम्मेवार हुनुहुनेछ । 


व्गिष्षया सुची 
क. विषयहरू 
पञ्चाङ्ग सम्बन्धी 
वार्षिक भविष्य फल, जग्लग्न फल, आय-व्यय, 
मेप-तुलादि विपुवत्‌ तालिका /-। 
मासिक भविष्य फल ७ 
संवत्सर फत, अढैया र साढेसाती दशा १० 
८. वार्षिक राशिफल ११ 
होडा ज्ञान, नामको पहिलो अक्षरबाट वर्ग हेर्ने 
र नक्षत्र-स्वामीको शुभशुभादि विशेष संज्ञा १४ 
पटवर्ग (होरा, द्रेप्काण, त्रिशांश, सप्तमांश, 
नवमांश, द्वादशाँश) साधन विधि १५ 
वर-वबधूको गुण मेलापक तथा व्रतबन्ध-विवाहमा 
सर्य-चन्द्र-बृहस्पति जुराउने तालिका १६ 
ग्रहहरूको मित्रादि सहित सर्बपयोगी, शिववास, 
होरा मुहूर्त तथा चोरी ज्ञान विचार १८ 
अंग्निवास, ग्रह सन्मुख, सर्वघात, चन्द्रमाको 
, दिबा-रात्रिका 
बारवेला, योगिनी, देप्काण, भद्रा निवास र 
मूल निबासको फल ॥ 
वर्षकुण्डली एब जन्मभाव गोचर तथा 
गोचरको शुभस्थानमा जन्म राशिर 
ग्रहप्रवेश राशिसम्मको शुभाशुभ गणना २० 
२. स्वी-पुरुप जन्मकुण्डली फल, राहुमुख तालिका 
तथा भूकम्प आउदांको फल २१ 
दै. प्रवम लग्न तथा पञ्च-सप्तशलाका बिबरण र२ 
दशम लग्न तालिका र पञ्चक दाह-शान्ति २३ 
वा्पिक व्रतपर्व-मन्त्रहरू २४ 
संक्रान्ति, चन्द्र-सूर्य र नक्षत्र फल र 


सर्वार्थसिद्धि योग, शिव-अरिनवास जुर्नेदेन २९ 
पञ्चाब्गपक्ष आरम्भ ३० 
पञ्चाइपक्ष समाप्त ५४ 
सूर्योदय समयको दैनिक ग्रहस्पप्ट, मैपादि लग्नको 
दैनिक समय र क्रान्ति-बेलान्तरको तालिका ५५ 
विभिन्न मृहर्त्त/साइत)हरूको विवरण, 


२. बच्चा जन्मदाँको विचार तथा मूलादि भोग्यफल, 


कलश, चुल्ही, कृप, द्वार, बृपवास्तु, काप्ठस्थापना, 
पुराण श्रवण, फणि, हल, विद्यादिको तालिका ६८ 
पाञ्चायन देवता स्थापना र पोड्शोपचार विधि ७१ 
जन्मोत्सव पूजा र जन्म वा मरण आशोच ७२ 
बास्तुशास्त्रीय विचार छड 
नवग्रहको विवरण, वर्षप्रवेश सारिणी, दिवा 

रात्री मुहरत्ता र उनमासिक जुराउने तिरका ७६ 
विशोत्तरी-त्रिभागी तथा योगित्ती दशान्तर प्व 
नेपालको जिल्ला सदरमुकामका अंक्षाश, 

देशान्तर, प्रमाणिक समयान्तर तालिका तथा 
बिश्वका केही राष्ट्रसंग नेपालको समयान्तर 

उत्तरी तथा दक्षिणी धुवीय चर तालिका, ० 
अन्नप्राशन, गृहारम्भ, गृहप्रवेश, धान्यच्छेदन, 
व्यापारिक प्रतिप्ठानारम्भ साइत र ग्रहण विवरण ८२ 
समय शुद्धि, व्रतवन्ध-विवाह मुहूर्ततहरू सद 


धर्म-संस्कृति सम्बन्धी निर्णय गर्न र 
घार्मिक जागारणको अभियान 
'चलाउनलाई सदैव सम्झौं । 


राष्ट्रिय घर्मसभा नेपाल 


अनामनगर, काठमाडौँ, नेपाल, "छ: ४२१८३०९: 


खासा पञ्चाङ्ग खाउ्बरुखोी 
पञ्चाङ्गको मुख्य उद्देश्य विविध धर्म 
संस्कृतिको रितीरिवाज अनुसार मनाउनुपर्ने 
चाडबाडमा व्रत, पर्ब, उत्सवको जानकारी 
गराउनु हो । चाडपर्व निर्धारणगर्ने मूल विषय 
भनेको तिथि नक्षत्रादिको भोग्य समयको आधार 
हो । भौग्य समयको तत्थाङ्क विभिन्न पद्दतिहरू 
अपनाई सुत्रबद्ध ढङले गणितीय आधारमा 
तिथि, वार, नक्षत्र, योग, करणले भोग्ने 
अवधिको मापन घडि पला अथवा आधुनिक 
घडिको समयमा अनुवाद गरी घण्टा मिनेट 
सेकेण्ड आदि प्रणालीमा हासिल गरिन्छ । यीनै 
(पाँच अङ्गको सिलसिलावद्ध प्रस्तुतिको स्वरुपलाई 
पञ्चाङ्ग भन्ने गरिन्छु । 

नेपाली पञ्चाङ्गको इतिहासमा विक्रम संवत्‌ 
१९४६ सालदेखि अनवरत रुपमा प्रकाशित 
भइरहेको क्रममा २०४६ सालमा सतवबार्षिकी 
(पुरा गरेको उपलक्ष्यमा, पञ्चाङ्गको भोग्यकाल 
घडि पलाको मापन सामान्यरूपमा बुझ्न कठिन 
हुने हुदाँ, विकल्पमा आधुनिक घडिको समयमा 
ल्पान्तरणगरी घण्टा मिचेटमाराख्ने परम्पराको 
थालनी यसै पञ्चाङ्गबाट शुभारम्भ भएकोमा 
'कारणवस्‌ केहीवर्ष अवरुद्ध भए पनि २०६४ 
सालदेखि उक्त परम्परलाई पुन: चिरन्तरता 
दिने प्रयास गरिएको छ । त्यतिबेलाको क्रमतालाई 
नविगार्दै तियि, नक्षत्र, योग, पूर्वाद्ध र उत्तरार्ड 
करण, च. रा. (चन्द राशि) एवं ग्रहले भाग्ने 
अवधिको मापनलाई 0020 म घण्टा 
मिनेट (वजेसम्म)मा पनि को छ। उत्तर 
रढ्धि करणको भोग्यकाल यमा नै 
हुने हुँदा तिथिको भोग्यकाल “घ.प. र बजेसम्म 


बीचको कोलममा उत्तर्राद्ध करणको पहिलो 


अक्षरले संकेत गरिएको छ । दि.मा. (दिनमान।को 
भोग्यकालको समयलाई घडिपला मात्र समावेश 
गरिएको हुँदा दिनमानको भोग्यकाल बजेसम्म 
जान्तपरेमा घडिपलालाई अढाई (२.५)ले भाग 
गारेर हेर्न सकिन्छ । 

भद्रा, द्विपुप्कर, त्रिपुष्कर र धनिप्ठा पञ्चक 
आदिको मान्यावधिलाई पूर्ववत्‌ दिदै आएको 
घडि पलाका साथै घण्टा मिनेटको लागि सोही 
घडि पलाको वायाँपट्टिको कोलममा उपयुक्त 
तिथि, नक्षत्र, करणको घडि पला मान्य अवधि 
बरावरको बजेसम्ममा हेर्दा हुन्छ। 

ग्रहहरूले भोग्ने अबधिको समयलाई “ग्रह 
सञ्चार घडिपलाका साथै कोप्ठ भित्र वजेदेखि" 
नामाकरण गरी राखिएको छ । तसर्थ सम्पूर्ण 
अङ्गको घडि पलाका सापै घण्टा मिनेटमा 
समावेस गर्ने कार्यमा यो पञ्चाङ्ग पहिलो हुन 
पुगोको तथ्यलाई बढो गर्वले भन्न सकिन्छ । 

अझ बढी सरल बनाउने उदेश्यले मुख्य 
अङ्गसंगै दैनिक ग्रहस्पष्ट, लग्नको समय तालिका 
एकै ठाउमा राखेर प्रस्तुत गर्ने प्रयास गरिएको 
छ। यसबाट कुनै पनि दिनको दैनिक सूर्यौदय 
समयको ग्रहस्पष्ट र दैनिक बाह्रै लग्नको समय 
तालिका राखिएका छ । सूर्य-चन्द्र, नक्षत्र, 
संक्रान्तिफल सहित वार्षिक राशिफल, मासिक 
फलादेश, दैनिक ग्रहस्पप्ट तथा दैनिक लग्न 
तालिका राखिएको छ । विगतदेखि दिइँदै आएको 
वर्षभरी कै केही प्रमुख चाडपर्व लगायत केही 
महत्वपूर्ण बैदिक मन्त्रहरू विवरण सहित यस 
पञ्चाङ्गलाई अत्यन्तै सुक्ष्म तवरले प्रस्तुत गर्ने 
जमर्को गरिएको छ। 


ग्रहको भोग्यकाल चाँही आरम्भ कालिन हुन्छ” 

भद्वाको समयमा कुनै पनि साइत नजुने 
हुँदा द्विपुप्कर, त्रिपुष्कर र धनिप्ठा पञ्चक 
परेको बेलामो जन्म वा मरण भएमा त्यस 
वर्षमा उक्त वंशमा द्विपृप्करमा २, त्रिपृष्करमा 
बै र धनिप्ठा पञ्चकमा पाँच नै जे भएको छ, 
त्यही हुन्छ भन्ने शास्त्रोक्ति अनुसार द्विपुप्क, 
त्रिपुष्कर र धनिष्ठा पञ्चक कुन दिन कुन 
समयमा पर्छ भन्ने हेतुले बडो महत्वकासाथ 
संलग्न गरिएको हो । 

पञ्चाङ्ग एवं ग्रहको भोग्यावधि र दैनिक 
लग्नारम्भको समयलाई घण्टा मिनेटलाई बजेमा 
परिवर्तन गर्दा मध्यान्ह १२ बजेपछिको समयलाई 
क्रमगत रूपमा १३, १४, ... २३ आदि देखिमध्य 
रातको १२ बजे पछिको समयलाई भने २४ 
घण्टामा घटाएर क्रमश; ०, १, २,३, ४, 
र ६ बजेमा भोलिपल्टको सूर्योदय नहँदासम्मलाई 
अघिल्लै दिन सम्झनुपर्ने नियमानुसार क्रमबद्ध 
ढङ्गमा समावेश गरिएको छ । 

दैनिक लग्नको बारेमा भन्नुपर्दा कुनदिनको 
कुन समयमा कुन लग्त आरम्भ हुन्छ । त्यसै 
अनुसार आफ्नो कार्यतालिका निर्धारण गर्न 
सरल होला कि भन्ने उदेश्यले यसलाई समाबेश 
गरिएको हो। 

कुनै पनि आवश्यक समयको लग्ने गणना 
गर्नमा सूर्यादिस्पप्ट साप्ताहिक भन्दा दैनिक 
रूपमा हुदाँमा केही हदसम्म सरल हुन्छ की 
भन्ने उद्देश्यले- सूर्य लगायत चन्द्र, मङ्गल, 
बुध, बृहस्पति, शुक्र, शनि तथा राहु-केतु 
गरहहरूको दैनिक समयको दैनिक 


ग्रहस्पप्ट तालिका पनि प्रारम्भ गरिएको हो । 
पूर्वबत्‌ दिइंदैं आएको अब्धिप्टकालीन साप्ताहिक 
ग्रहस्पप्ट पनि कायमै गरिएको छ । हुनत 
ग्रहको स्थिति प्रत्येक क्षणमा बदलिने गर्दछ । 

यदि कसैको जन्म जुन स्थानमा भएको छ, 
प्रमाणिक पञ्चाङ्कको माध्यमबाट सो स्थानको 
स्थानीय सूयाँदयको आधारमा पञ्चाङ्ग निर्माण 
गरेर जन्मकुण्डली निर्माणगर्दा शुद्ध जन्म 
कुण्डली बनाउनमा सहायकसिद्ध होला की 
भन्ने बिचारले कुनै पनि ठाउँको पञ्चाङ्ग 
सूर्योदयको समयलाई चर-बेलान्तर-क्रान्ति 
द्वारा गणितीय माध्यमबाट प्रमाणिक पञ्चाङ्गको 
समयसँगको भिन्नता जान्नकालागि दैनिक चर, 
दैनिक क्रान्ति, विभिन्न ठाउँहरूको अंक्षाश, 
देशान्तर र प्रमाणिक समयान्तर तालिकानुसार 
गणना गरेर पनि हेर्न सकिन्छ । उपराक्त 
तालिका यस पञ्चाङ्गमा पनि केही वर्षदेखि 
समावेश गरिएको छ्‌। 

आवश्यक ठाउँको अंक्षाशको आधारबाट 
कुनै समयको क्रान्तिको मिलन विन्दुको मापन 
एकाइलाई चर भनिन्छ । उत्तरी र दक्षिणी 
गोलार्ढ्को चरविन्दु फरकफरक हुने गर्दछ । 
स्थानीय प्रमाणिक सूर्योदय न 

६ घण्टा ३ चर £ समगान्तर २ बेलान्तर 

(क) अक्षाश र क्रान्ति दुबै उत्तर वा दक्षिण 

भएमा चर -(क्रण) । 

(ख) अंक्षाश उत्तर तथा क्रान्ति दक्षिण एवं 

विपरित अंक्षाश दक्षिण क्रान्ति उत्तर भएमा 

चर -धन) । 

(ग) समयान्तर विपरित संस्कार (धन) भए 
नक्राण) र -क्रण) भएमा २।धन) । 


(घ) बेलान्तर भने तालिकानुसार जे छ त्यसै 
गर्ने । (धन भए -- तथा क्रण भएमा-) । 
यस पञ्चाङ्गमा उल्लेखित चरतालिका नेपाल | 
उपयुक्त किरणबक्री भवन संस्कृत चर भएको 
हुदाँ बैदेशिक सूर्योदय निकाल्दा चरमा पुनर्विचार 
गर्नुपर्ने हन्छ । तर यस पञ्चाङ्गमा दिइएको 
चर तालिका नेपालको कुनै पनि आवश्यकीय 
ठाउँको प्रमाणिक सूर्योदय निकाल्न प्रयोगगर्न | 
सकिन्छ । स्मरणरहोस्‌ यस पञ्चाङ्गमा उल्लेखित | 
समय अन्तर नेपालको गौरी शङ्कर हिमाल 
५६१ १५' (०१ ०' ग्रीनवीचबाट शुरु भई 
पूर्वतर्फको) नेपालमान्य पूर्वीय देशान्तरको | 
आधारमा नेपालको स्थानीय समायान्तर पूर्वतर्फ 
कधन) र पश्चिमतर्फ -'क्रण)को तालिका 
प्रस्तुत गरिएको छ । समयान्तर जिल्ला सदर | 
मुकामको पनि निश्चित ठाउँको भएकाले सदर 
मुकाम भन्दा पूर्वको समयमा २४ किलोमिटर 
बराबर १ मिनेट जोड्ने र पश्चिमको लागि 
घटाउने तर उत्तर दक्षिणमा केहि गर्नु पर्दैन । 
नेपालमा मनाइने प्राय: सबै धर्मावलम्बीको 
तथा जनजातिको चाडपर्व लगायत राष्ट्रिय- 
अन्तर्राष्ट्रिय दिवसहरू साथै विभिन्न उपयोगी 
ज्योतिषीय सामाग्रीले सुसज्जित सर्वपयोगी ढङ्गले | 
यस पञ्चाङ्गलाई प्रस्तुत गरिएको छ, किया 
प्रतिक्रियाको अभिलाषा राख्दै उचित सल्लाह 
र सुझावको अपेक्षामा । यदि कहि कतै कुनै 
पर्व छुटेको भए सप्रमाण सहित न.पा. /गा.पा. 
वा मान्यताप्राप्त संघसंस्थाको सिफरिस सहित 
हाम्रो कार्यालयमा सम्पर्क गर्नु होला । यस 
पञ्चाङ्गलाई कस्तो रुपमा देख्न चाहनु हुन्छ, 


लेखेर पठाउनु हुन पनि 


वार्षिक चाडपर्व एवं मन्त्रहरूको विवरण 
वैशाख (0122२/॥/00/) बैशाखशुक्ल तृतीयामा पर्ने 
अक्षय तृतीयामा जौको पिठोको सातु, चीनी या शख्खर 
मिलाएको जल बा सर्वत माटाको भांडो, अंखोरा, गाग्री, 
गिलास जे सकिन्छ त्यत्तमा राखी दान गर्नाले देवताहरू 
खुशी हुन्छन्‌ र अक्षय पुण्य मिल्दछ भन्ने धारणा छ। 
अद्चाय तृतीयामा सर्ठत दान गर्दा भम्ने मन्न: 
एष धर्मघटो दत्तो ब्रम्हाविष्णुशिवात्मकः । 
अस्य प्रदान्तृप्यन्तु पितरो;थपितामहा; ॥ 
गन्धोद कंतिलैर्मिश्रा सान्न॑ कुम्भ फलान्वितं । 
पितृभ्यः संप्रदास्यामि अक्षप्‌यमुपतिष्ठतु ॥ 
बैशाख महीनामा काँशको भाँडा, माप, मुसुरो, चना, 
कोदो, सागपात, मह सेवन गर्नु हुदैन । 
वैशाख महीनामा सुगान गर्दा भन्ने मन्त्र: 
वैशाखे सकले मास मैषे संक्रमण रवौँ । 

'प्रातः सनियमं स्नास्ये प्रीयतां मधुसूदन: । 
मधुहन्तुः प्रसादैन ब्रम्हाणानामनुग्रहातः । 
निर्िध्नमस्तु मे पुण्य गंगायां स्नानमन्वहम्‌ । 
माधबे मेषगे भानौ मुरारै मधुसूदन: ॥ 

ज्येष्ठ ॥॥60/11019) ज्येष्डशुक्ल प्रतिपदादेखि 
दशमीसम्म गंगास्नानगरी दश प्रकारका वस्तुदानगरी 
१० प्रकारका व्यञ्जन सेवन गरेमा दश किसिमका 
पापनाश हुन्छ भन्ने शास्वीय धारणा छ । 
'दशहरा स्नावगर्दा गंगा पुजन मर्ने मन्त्र: 
अँन्नमो भगवत्यै दशपापहरायै गंगायै नारायण्यै रेवत्यै 
दशायै अमृताबै विश्वरूपिफ्यै वन्दितायै ते तमोनम: ॥। 
दशहरा स्नाबगर्दा भन्ने मन्त्रः 

याँ काँचित्सरित॑ प्राप्य दद्याइभौंस्तिलोदकम्‌ । 


मुच्यतै दशभि:पापै:समहापातकोपमैः ॥ 


ज्येष्ठशुक्ल निर्जला एकादशीमा उपवास वसी तुलसीको 
वीजरोप्ने कार्यको ज्यादै ठूलो महिमा छ । शुक्लपूर्णिमामा 
पनौती स्नानगर्ने परम्परा र यसैदिन तिल, छाता, जुत्ता 
दान गरेमा ज्यादै ठूलो पुण्य पाइन्छ भन्ने धारणा छ। 
आघाट (1010//101 ) आपाढशुक्ल दशमीदेखि एक 
चित्तरही हविष्यान्न खाई चर्तुमासव्रत सकिन्छ भने पुरै 
चार महीना, नत्र आपाढशुक्लको हरिशयनी, भाद्र 
शुक्लको हरिपरिवर्तिनी र कार्तिकशुक्लको हरिवोधिनी 
एकादशीमा स्वान गरेर उपवासवसी व्रत गरेमा पुण्य 
पाइन्छ भन्ने गरिन्छ । 
एकादशीमा उपवास तस्दा भन्ने मम्त्र: 
इद ब्रत॑ मया देव गृहीत॑ पुरतस्तव । 
निर्विध्न सिद्धिमायातु प्रसादात्तव केशवः ॥ 
चतुर्मास भरी तुलसी पुजन गर्दा भन्ने मन्त्र: 

बन्दा वृन्दावनी विश्वपूजिता विश्वंपावती । 

पुष्यसारां नन्दिनी च तुलसी कृष्णजीवनी । 

एतनलामाष्टकं चैव स्त्रोत्रै नामार्थसंयुतम्‌ ॥ 
तुलसी दर्शन गर्दा भग्ने मन्त्र: 

प्रसीद मम देवेशि कृपया परया सदा । 
अभिष्टफलसिध्यर्ष कुरू मे माधवप्रिये ॥ 
आवण (00॥000) “भविष्यवाणी: श्रावणशुक्ल 

पञ्चमीमा बादल मात्र लागि वर्षा नभएमा अन्न मंहगो हुन्छ 
अनि श्रावणशुक्ल सप्तमी र अष्टमीमा वादल भित्रै रहेर 
सूर्य उदाएमा कार्तिकसम्म पानीको अभाव हुदैन र अन्न 
सस्तो हुन्छ । श्रावणशुक्ल पूर्णिमा या श्रवण नक्षत्रको 
सन्ध्याकालमा वादल भित्र चन्द्रोदय भएमा पनि सुख शान्ति 
लगायत अन्न सस्तो हुन्छ । श्वावणशुक्ल तृतीया सोमवार र 
कर्कटको सूर्य पनि परे त्रिवेणीयोग हुन्छ र यसमा 
रुद्वाभिशैचनगदाँ गौरी शंकर प्रशन्न हुन्छन्‌ ।" 


श्रावण संक्रान्तिमा ड ( शान्तिकोलागि राँके 
संक्रान्ति मनाई लुतो फाल्ने गर्दछन्‌ । 
लुतो फाल्दा भन्ने मन्त्र: 

कण्डारकासुराधीश गृहाण दीपमुत्तमम्‌ । 

सरलेन्धनसंभूतं ममारिष्टं विनाशय ॥ 
श्रावणशुक्ल नागपञ्चमीमा नागकोचित्र घरकोद्वारमा 
टास्नाले नाग र चट्चाड गिर्ने अनेकौ भय नाश: हुन्छ 
भन्ने गरिन्छ । 
नाग टाँसेर प्राशमा गने मन्च: 

अस्तिकस्य मुनेर्मातर्जगदानन्दकारिणी । 

एघ्येहि मनसा देवी नागमातर्तमो$स्तु तै ॥ 
घरको जगखन्दा नागको शिर बिचार गर्नुपर्दछ । नागको 
शिरमा खन्दा आफुलाई पीडा, पछाडि खन्दा छोरा/ 
पत्नीलाई दुःख, जाँधमा खने अनावश्यक व्यय, पेटमा 
खने सर्वत्र सफलता । भाद्र, आश्वित्त, कार्तिकमा पूर्व । 
मार्ग, पौष, माघमा दक्षिण । फाल्गुन, चैत्र, वैशाखमा 
पश्चिम र ज्येष्ठ, आषाढ, श्रावणमा उत्तर दिशामा 
नागको शिर हुन्छ । श्रावणशुक्ल पूर्णिमामा विधिवत्‌ 
ढङ्गबाट शास्त्रीय मर्यादाले मन्त्रिएको नयाँजनै तथा 
रक्षासुत्र लगाएर जनै पूर्णिमा / रक्षाबन्धन पर्व मनाउने 
गरिन्छ । तराइवासीले आफ्ना दाजुभाइलाई दिदीबहिनीले 
पवित्र सम्बन्धको रुपमा राखी बाँधेर रक्षावन्धन पर्व 
मनाउने गर्दछन्‌ । 
नयाँ जलै लगाउदाँ भन्ने मन्त्र: 

यज्ञोपवीत परमं पवित्र प्रजापतयर्यत्सहजं पुरस्तात्‌ । 

आयुष्यसग्रयं प्रतिमुङ्च शुभ्रे यज्ञोपवीतं वलमस्तु तेज: 
रक्षा बग्घन गर्दा भन्ले मन्त्रः 

येन वढ्दो बली राजा दानवेद्रो महावलः । 

तैनत्वामपि बध्नामि रक्षे मा चल मा चलः ॥ 


भाद्र (000/5€2) भाद्रशुक्ल चौथीमा चन्द्रमा हेर्नु 
हुँदैन । यदि देखियो भने दोष शान्ति गर्नु पर्दछ । 
दोष शाम्तिको लागि भन्ने मन्त्रः 
सिंह: प्रसेनमवधीत्सिंहो जाम्बवता हतः। 
सुकुमारकमारोदीत्तव हृयेष स्यमन्तक । 
आश्विन (5£2/001) आशि्विनकृष्ण प्रतिपदादेखि । 
अमावास्यासम्म दिवंगत पितृको सन्मानार्थ सोह्दिनसम्म | 
श्राद्ध गर्ने प्रचलन छ । यो श्राद्ध जुठो, सुतक र अन्य 
कारणले रोकिएमा चोखिए पछि गर्ने,। एकोदिष्ट(तिथि) 
श्राद्ध पत्नी रजस्वला वा गर्भिणी भएमा पनि गर्ने, 
पार्वण(सोह) श्राद्ध चाँही पत्नी परसरे (रजस्वला भए) 
चोखिएपछि र गर्भिणी भएमा सिधादान गरे हुन्छ । यदि। 
बाबु आमाको मरण तिथि ज्ञात नभए वा भूले एकादशीमा | 
गर्नुपर्दछ भन्ने गरिन्छ । 
कुन समयमा कुन श्राद्ध गर्ने- वृद्धि ।नान्दीमुखी) 
थाद्ध प्रातः कालमा, दैविक (नित्य) श्राद्ध पूर्वान्हकालमा, 
एकोदिष्ट(तिथि) श्राद्ध मध्यान्हकालमा, पार्वण !सोह श्राद्ध) 
र एकापार्वण ।पितृपक्षमापर्नेतिथि) श्राद्ध अपरान्हकालमा 
गर्नुपर्छ भन्ने शास्त्रीय धारणा छ । त्यस्तै प्रसिद्ध तीर्थस्थल 
हरूमा श्राद्ध गरे पछि कुनै श्राद्ध गर्नुपर्दैन भन्ने विचार । 
पनि शास्त्रीय धारणा अनुकुल देखिदैन । 
आश्विनशुक्ल दशमीमा देवी विसर्जन गरी घटस्थापना 
गरेको कलशको जलले अभिषेकगरी भगवतीको प्रसाद 
स्वरूप टीका, जमरा मान्यजनको हातबाट लगाइन्छ । 
दशैको टीका लगाउदा पुरुषलाई आशिर्कद दिने मन्त्र: 
आयुर्द्रोणतुते थियं दशरथे शत्रुक्षय्‌ राघवे । 
ऐश्वर्य नहुषे गतिश्च पवने मानं च दुर्योधने ॥ 
दान सूर्यसुते बलं हलधरे सत्य चै कुन्तीसुते । 


विज्ञान विदुरै भवन्तु भवता कीर्तिश्च नारायणे ॥ 


न लगाउदा स्त्रीलाई आशिर्वाद दिने मन्त्र: 
भद्रमस्त शिवं चास्तु महालक्ष्मी प्रसीदतु । 
रक्षतु त्वां सदा देवा आशिष: सन्त सर्वदा ॥ 

३० जयन्ती मंगला काली भद्रकाली कपालिनी । 
दुर्गा क्षमा शिवा घात्री स्वाहा स्वधा नमो;स्तुते ॥ 
जय त्व देवी चामुण्डे जय भूतार्तिहारिणी । 
जय सर्वमते देवी कालरात्रिनमोपस्तु ते ॥ 
यो टीका र जगरा कोजाग्रत पूर्णिमासम्म लगाइन्छ । 
आश्विनशुक्ल दशमीमा शमीवृक्षको दर्शन गर्नुपर्दछ । 

शमीबृदाको दर्शन गर्दा भन्ने मन्त्र: 
मंगलानां शमनी शमनी दुष्कृतस्य च । 
दुःस्वप्ननाशिनी धन्याँ प्रमद्येपहं शमी शुभम्‌ ॥ 
आश्विनशुक्ल पूर्णिमादेखि कार्तिकस्नान र आकाशदीप 
दान शुरु हुन्छ। 
कातिक (0017४0४) कार्तिकको मुख्य पर्व: 
क्तातिंक् स्नाल गर्दा भन्ने मन्त्र: 
क्वार्तिकेहं करिष्यामि प्रातः स्तान॑ जनार्दन । 
प्रीत्यर्थ तव देवेश दामोदर मया सह ॥ 
आकाश दीप दान गर्दा भन्नै मन्त्र: 
दामोदराय नभसि तुलायाँ दोलया सह । 
प्रदीपन्ते प्रयच्छामि नमोनन्ताय वेधसे ॥ 
कार्तिककृष्ण त्रयोदशीदेखि यमपञ्चकशुरु र तिहार 
पर्वको आगमन हुन्छ । यसै त्रयोदशीमा सन्देश बाहक 
कागलाई पूजागरी कागतिहार पर्व मनाइन्छ । 
कागलाई तेल हालेर नैवेच्च दिने मन्त्र: 
ऐन्द्रवारुणवायव्यां सौम्या वै नैत्रातास्तथा । 
वायसाः प्रतिगृहणन्तु भूमौ दत्तमिमं वलिम्‌ ॥ 
कार्तिककृष्ण चतुर्दशीको विहान सवेरै नदी-नालामा 
स्तानगरी दुना बरा टपरीमा वत्तीवाली अपामार्ग घुमाई 


बगाएर नरक चर्तुदशी मनाउने गरिन्छ । 
अपामार्ग घुमाउूदा भन्ने मन्त्र: 
सीतालोष्टसमायुक्ते सकण्टकदलान्वितम्‌ । 
हर पापमपामार्ग भ्राम्यमाण पुनःपुनः ॥ 
दीपदान गर्दा भन्ने मन्त्र: 
दत्तो दीपश्चतर्दश्यान रकप्रीतये मया । 
चतुर्वर्तिसमायुक्तः सर्वपापनुत्तये ॥ 
यसै कार्तिककृष्ण चतुर्दशीमा यमराजका दूतको स्वरूप 
शवानप्जा गरी क्क्र तिहारको पर्व मनाइन्छ । 
कुकुरलाई पूजा गर्दा भन्ने मन्त्र: 
द्रौ श्वानौ श्यामघबलौ वैवश्वतकुलोद्भवौ । 
ताम्यामन्न प्रयच्छामि रक्षतां पथि सर्वदा: ॥ 
कार्तिककृष्ण औंशीकोरातमा दीपावलीगरी लक्ष्मीपूजा 
गर्ने गरिन्छ । 
लब्घमी वा गाई पूजा गर्दा भन्ने मन्त्र: 
लक्ष्मीर्या लोकपालानां धेनुरूपेण संस्थिता । 
घनं वहति यज्ञार्थै मम पाप व्यपोहतु ॥। 
गोवर्टुब पूजा गर्दा भग्जे मन्त्र: 
गोवर्द्धन धराधार गौकुलत्राणकारक । 
बहुवाहुकृतच्छाय गवाँ कोटिप्रदो भव ॥ 
वलिराजालाई प्रार्थना गर्ने मन्त्र: 
बलिराज नमस्तुभ्यं दैत्यदानवबन्दित । 
इन्द्रशत्रोपमराराते विष्णुसान्निध्यदो भव ॥ 
कार्तिकशुक्ल द्वितीयामा दिदीबहिनीले दाजुभाइलाई पूजा 
गरेर यमराजसँग प्रार्थना गर्दछन्‌ । 
यमराजलाई प्रार्थना गर्ने मन्त्र: 
धर्मराज नमस्तुभ्यं नमस्ते यमुनाग्रज । 
पाहि मां किङ्करै सादर सूर्यपुत्र नमोषस्तु ते ॥ 
मार्गशीर्ष ॥४०४/0£6) मार्गकृष्ण प्रतिपदाको 


बिहान त्रिजटालाई अर्घ दिएर पूजा गरिन्छ । 
त्रिजटालाई पूजा आजा गरी अर्घ दिने मन्त्र: 

'रामाय बरदे देवी, सीतायै प्रियवादिनी । 
गृहाणार्ध्य मया दत॑ त्रिजटायै नमोनमः । 
मार्गशीर्ष महीनामा साइत हेरेर नयाँ अन्न (न्वागी। 

खाने गरिन्छ । 
ब्वागी खाँदा भन्ने मन्त्र: 
प्राश्नीयद्धिसंयुक्ते नवंविप्राभिमन्त्रितम्‌ । 
गृहीत्वा ब्राम्हणान्‌ज्ञां सदधि प्राशयेन्नवम्‌ ।॥ 
मार्गशुक्ल पूर्णिमा तिथिमा धान्यपूर्णिमा पर्व मनाउने 
गरिन्छ । यसै तिथिमा उपत्यकामा नेवारजातिले य:मरि 
(चामलको पिठोको रोटी) बनाई पूजागरी यःमरिपुन्हि 
मनाउँने गर्दछन्‌ । यही १५मा पूवी नेपालका किराँत 
समुदायले उधौलीपर्व हर्षोल्लासले मनाउने गर्दछन्‌ । 
प्रौठ (0£010003] पौष महीनामा नगरी नहुने आफ्ना 
बाबु-आमाको श्राद्ध, न्वारन र पास्नी बाहेक अरू शुभ 
कार्य नगर्नू भन्ने शास्त्रमा छ । किताकि यस महीनालाई 
1101 वो (सूर्यको क्षेत्र सिंह वा भाद्र, जीव क्षेत्र धनु वा 
) भन्दछन्‌ । पौपशुक्लपूर्णिमादेखि व्रतारम्भगरी 
स्वस्थानीको कथा सुन्ने र सुनाउने प्रचलन छु । 
माघ (1019111:8) मकर संक्रान्तिको दिन माघीपर्व 
मनाउने गरिन्छ । माघकृष्ण एकादशीमा तिललाई ६ 
किसिमले प्रयोग गरिने हुदा पदतिला एकादशी भन्ने 
चलन छ । माघशुक्ल पञ्चमीमा विद्याकीदेबी सरस्वती 
पूजा, कामदेव-रतीको पूजा र वसन्त श्रवणगरी श्री 
पञ्चमी पर्व मनाइन्छ । माघशुक्ल पूर्णिमामा पौपशुक्ल 
पूर्णिमादेखि मनाउदै आएको स्वस्थानी वत तथा 
माघस्नानको पर्व सकिन्छ । 


माघ रुनान गर्दा भन्ने मन्त्र: 


दुःखदारिद्रयनाशाय श्री विष्णोस्तोषणाय च । 
प्रात: स्नानं करोम्यद्य माघे पापविनाशनम्‌ ॥ 
मकरस्थै रवौ माघै गोविन्दाच्युत माधव । 
स्नानेनानेनमे देव ययोक्तकलदो भव ॥ 
फा ॥20२) फाल्गुनकृष्ण चतुर्देशीमा 
महाशिवरात्रिपर्व काठमाडौं पशुपतिनाथमन्दिर लगायत 
देश-विदेशका शिवालय धाममा शिवजीको हर्पोल्लास 
साथ व्रत एवं पूजा गरी धुमधामले महाशिवरात्रि पर्व 
मनाउने गरिन्छ । 
महाशिवरात्रिको व्रत गदा भन्ने मन्त्र: 
माधवीये स्कान्दे परात्परतरं नास्ति शिवरात्रि व्रतात्यर। 
न पुजयति भक्त्येशं खं त्रिभुवनेश्वरम्‌ । 
जन्तुर्जन्मसहस्रेषु भ्रमन्ते नात्र संशय ॥ 
फाल्गुनको अर्को ठूलोपर्व फागु(होली) हो । फाल्गुनशुक्ल 
पूर्णिमामा विभिन्न रङ्गहरूले रङ्गेर एक आपसमा फागु 
(होली) खेल्ने गरिन्छ । तराइमा भने चीरको भस्म 
घसेर होली खेल्ने गरिन्छ । 
चीरको भरुम (खरानी) लगाउदाँ भन्ले मन्त्र: 
चन्दितासि सुरेन्द्रेण ब्रम्हणा शंकरेण च । 
अतस्त्वू पाहि नो देवी भूते भूतिप्रदा भव ॥ 
छै (२/०|२) चैत्रकृष्णप्रतिपदादेखि क्रातुराज 
वसन्त प्रवेश हुने हुँदा तैलस्नानगरी आँपको मुजुरा 
खाने प्रचलन छ । 
आको गुजुरा खादा भन्जे मन्त्र: 
चूतमग्रयं ब्रसन्तस्य माकन्द कुसुम तव । 
सचन्दनँ पिवाम्यद्य सर्वकामार्यसिद्धये ॥। 
चैत्रशुम्ल अष्टमीमा चैत्राप्टमी ।चैतेदशैँ), भोलिपल्ट 
भगवान्‌ श्री रामको व्रतगरी रामनवमी पर्व मनाइन्छ । 


ति त ततिविकलकी 
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चैत्रशुक्ल पूर्णिमामादेखि वैशाखस्नान मेला शुरु हुन्छ । 
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२७ र २८ गते। 
कार्तिक: गुरुवास्त । 
मारगशीर्षः २७ र २९ गते। 
पौषः १, ३, ५, ७ ९, ११, 
३, १६, १०, २० २२, 
२५, २७ र ३० गते। 
माघः र, ४, ६, द,९, 
११, ११, १४५, १७ १९, 
२०, २३, २६, २७ र २९ 
गते । 
फाल्गुन: २, ४,५, ७९, 
११, १३, १५, १७ २०, 
२३, २४, २७ र २९ गते। 
चैत्र: १, ४, ६, ८, ११, १३, 
१५, १७ १९, २१, २४, 
२६ रद र ३० गते। 
गुरु शुक्रको अस्त, सोहरथाद्, 
यमपञ्चक, अधिकमास, 
अमावास्या समेतका अशुद्ध 
समयलाई कटाएर रुद्दीका 
लागि शिववास तथा 
अग्निस्थापनाको लागि 
अगिनवास जुर्ने दिनहरू 


समाबेश गरिएका हुन्‌ । 


।४) बैशाखशुक्ल तृतियाका दिन वैतडी गुजर बनारसी धाममा 
कोटी दिप प्रज्वलन र सहस्त्र वाहमण भोजन मेला । (५) जेप्ठशुक्ल 
दशमी ।गगा दशहरा)मा बैतडीको गुजर बनारसी धाममा सहस्त्र 
चण्डी चारबेद १५ पुराण दशदान सहस्त्र कलश यात्रा र सहस्त्र 
कन्या पूजन मेला ।।£। आपाढशुक्ल गुरुपूर्णिमादेखि श्रावणशुक्ल 
जनैपूर्णमासम्म मानस खण्डमा मानस व्रत, मानस पुराण, पाठ 
परायण । (७) भाद्र १ गते लू, प. का सबै क्षेत्रमा वल्कै तिहार बुढी 
हाल्ने दिन ।1८) आश्विन १ गते सू. प. का सबै क्षेत्रमा बूढी पोल्ने 
तिहार ९) आश्विनशुक्ल नवमीका दिन वैतडी सिलङ्गामा कैलपाल 
जाँत (मेला) । १०। आश्विनशुक्ल पञ्चमीमा बैतडी सिलह्गा, 
पाटन, गुजर, लाटापन्त (बम्हराज। महामेला ।1११) आश्विनशुक्ल 
र चैत्रशुवल प्रतिपदादेखि दशमीसम्म वैतडी गुजरमा भूमिराज १० 
दिने मेला र कल्तडीमा व्रम्हकदार विषेश पूजा ।१२) कार्तिकशुक्ल 
अष्टमीमा बैतडी चौखाममा सिगास थूर ।सिगासकी ठूलीजात), 
रौलेश्वरमा ।रौलाकेदारकी ठूलीजात। र पूर्णिमाका दिन बराईल 
भगवती जाँत मेला ।(१३) श्वावण, आश्विन, कार्तिक, माघ र चैत्र 
महीनाका शुक्ल अष्टमीका दिन बैतडी सिलञ्चामा माहास्द पूजा 
मेला ।11४। आश्विन र चैत्रशुक् नवमीमा बैतडी पाटन उपर 
सैनीमा वम्हेश्वरी वामनज्यु कि पूजा मेला । (१५) आश्विन र 
कार्तिकशुक्ल सप्तमीमा वाशुलिङग विषेश पूजा मेला ।1१६। माघ 
१ गतेदेखि १५ गतेसम्म कैलाली गोदावरीमा मकर मेला ।1१७। 
चैत्रशुक्ल अष्टमी देवलको पर्व ठुलीजाँत 


रसस्पाच्क व्यक्ति: 
ज्यो,पं. गणेशप्रसाद पन्त ९८५१२४९९७७काठ. /९५६०२७८१००बैतडी 
ज्यो,पं. गणेशदत्त भट्ट ठुला गुरु भरणे)९५४८९७१७५५ बैतडी, झौलेक। 

ज्यो,पं. हरिदत्त भट्ट ९५४८८२८२८३, वैतडी । ज्यो,पं. घननाम भट्ट 


९८ ४३२८५१७४ । ज्यो,पं. लोकराज पन्त ९८४८५९५९७५, धनगढी। 


टार. 
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शनि| १३ ६४ व ०:९ | ३।५५५४ खि ऐएँ १२४९ धुम्र १ 
९। ३१५५ १:४ 


भद्दा, ढिपुष्कर, त्रिपुष्कर, धनिष्ठा पंचक एवं व्रतपर्व विवरण 


३१५१|१:४३१८:२७ 14 भ.६।४उ अत थ्या., 
१८:२य15 दर्शश्राढध (निशीवाने), घ.प, ,निवृति:१६३४, चण्डेश्वरी मूलरथ यात्रा,१. 
३१५९) न १५:२० 16 सौवारैऔंशी, स्नानदानादौ अमावास्या (हलोबार्ने), कान्तिप्रेक 


बै ४९।२३ १:२७। च। ३५३९, १९:५७ प्रबर्द | ५६३४- 
भेष 
आशखििन्कसाास् (सुरूष्योत्त्स्स म्सहीन्त्ा) सास्नन्ध्ी व्यिविरप्णा 
यप्(२०७%।वर्षको ज्येष्ठ २ गते बुधवारदेखि ३० गते बुधवारसम्म अधिकमास (पुरुषोत्तम महीना) परेको छ । तसर्थ निम्नलिखित देवतालाई स्मरण 
गरी अपुप (मालपुवा) दानगरैमा पुण्य मिल्दछ भन्नै शास्त्रीय वचन भएकोले विस्तारपूर्वक वर्णन गरिएको छ। अघधिकमासमा अपुप (मालपुवा) दान गर्ने 
बिधिः तलका १, १ नाम पढेर ३३ वटा मालपुवा काँसको थालमा राख्ने । यसपछि काँसको अर्को थालले ढाकी पहेँलो वस्त्रले छोप्ने, त्य्षमाथि काँसको 
कचौरामा घ्यू र सुवर्ण प्रतिमा राखी एउटा भाडामा कालो तिल पनि राखी तलका ३३ नामले पूजा गर्ने । 
३० विष्णवेनम:१, उँ» जिष्णबेनम:२, ३० हरयेनमः:४, ३० कृष्णायतम:५, 
३ँ० केशवायनम:७, ३० माधवायनमःप, ३० अच्युतायनम:१०, ३० पुरषोत्तमायनम:११, 
३० वामनायनम:१३, ३, श्रीशापनम:१४, ३० विश्वसाक्षिणेनम:१६, ३० नारायणायतम:१७, 
३० अनिरुद्धायनम:१९, ३० त्रिविक्रमायनम:२०, ३० जगद्योनयेनमः२२, ३० अनन्तायनम:२३, 
३० संकर्षणायनमः २५, ३, प्रद्युम्नायनम: २६, ३० विश्वतोमुखायनम:२८, ३» जनार्दनायनमः२९, 
३० ब्रम्हणेनम:३१, ३० भास्करायनमः३२, |. 
अयापूपदानसंकल्पः अघेहामुकगोत्र अमुकशर्मा वा देव्यहं मम पूरुपोत्तममासे विपुललक्षमी पुत्रपौत्रायुरारोग्यैश्वर्य भुक्तिमुक्ति प्राप्ति पूर्वक पृथिवीदान 
समफलावाप्तये सकलान्तर्वाह्यमल शुद्द्वारा यथा मिलितोपचारै विष्णुवादि श्री पत्यन्तत्रयस्त्रै शद देवता त्मक विष्णुरूपर्सहस्ाँशु श्रीमद्वगवत्पुरुपोत्तम 
नारायण पूजनपूर्वकं मलमासपर्व निमित्त काँस्यपात्र घुत- सुवर्ण- ताम्वुल- दक्षिणादिसोपस्कर पुरुषोत्तम दैवताकममुक गोत्राया अमुक- शर्मणे, ब्राम्हणाय 
पुरुषोत्तम स्वरूपाय सुपूजिताय तुम्यमहसंप्रददे तत्सन्नमम ॥ इति द्विजकरेदधात ॥ 


३० अघोक्षजायनमः६, 
३० गोविन्दायनम:१२, 
उँ» मघुरिपवेनम:१८, 
उँ ७, 
३० घरावासायनम:३०, 


३० महाविष्णवेनम:३, 
३० रामायनम:९, 

३० श्रीकण्ठायनम:१५, 
३० वासुदेवायनम:२१, 
३० देत्यारयेनम:२७, 

३० श्रीपतयेनम:३३ ॥ 


संम्पदश्च विवर्धय ॥ यस्य हस्ते गदाचक्र गरुडोयस्य बाहनम्‌ । शंखंकरतले यस्य स मे विष्णु:प्रसीदतु । अद्य कृतैतत पुरुषोत्तममास निमित्तक त्रयक्षिंशद 
पुपोपेत-सुवर्ण-धृत-तिल-ताम्बुलादि दान कर्मण: प्रतिष्ठा सांङ्गता सिद्धये दक्षिणामिमां रौप्य चन्द्रदैवतं तददानग्रहीत्रे बाम्हणाय तुम्यमहँ संप्रददे इति दक्षिणा 


दद्यात ॥ कायेन वाचेत्यादि पठेत्‌ ॥ 


प्रार्थनामन्त्र: विष्णुरूप सहस्त्रांश्‌ सर्वपाप प्रणाशन । अपूपान्नप्रदानेन मम पाप व्यपोहतु ॥ नारायण जगद्वीज भास्करप्रतिरूपक । दानेनानेन पुत्राश्च | 


खि विनावेराष डा 
।_११।७३५।३३ 


अ.१मेपे;्ः११।४१ (बैशाखसंक्रान्ति& | 


२०५ सगते वक्रीशनि:६१७ (८५:१३) 


जड 


छ 
१ 


६।२९।२४।१५. 
०१२४।२२।४२ 


| उगते कृतिकायांशुक्र: ४२० (७:२५) 


दु 
पर यस फञ्चाङ्गको संक्चिप्त | 


निरु काख 


०२ । स्वरूपमा गोजी पाज्जो 


ज१ा३ना0 | 


३११ । न 21 _ पनि प्रकाशित छ । 


टे बर । १२ छ । 


सू शु 


मङ्गल: मा.उ., 
बुध: मा.उ., गुरु: ब.उ., शुक्र: 
|मा.उ., शनि: मा.उ./9 ब.उ. || 


नववर्षारम्भ:, मातातिचःट्वेपूजा, 

टोखा सपनतीर्थस्नान, कान्तिपुरे चम्पादेवीमेला, 
भक्तपुरे विश्वध्वजपातनम्‌ (खायुसन्हुँ) । 
| 9 शगते मध्यपुरे(ठिमी) बालकुमारीयात्रा, 
भक्तपुरे महाकाली-महालक्ष्मीयात्रा । 

क उगते मातातीर्थेस्नान, मातृसम्मानदिवस, 
भक्तपुरे व्रम्हाणीयात्रा, चाँगुनारायण 
छिन्नमस्ता किलेश्वर मुलरथयात्रा । 
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| तोयनाथ पञ्चाङ हेन 


चिम्रिन्ज मुह्‌त (साझ्ता) हरू: 

अच्यान्नप्राशन ।पाश्नी) मृहर्त: पुत्रको ६ वा ८, कन्याको 
५ वा ७ महीनामा दुवैपक्षको २।३।५।७१०।१३ तिथि, सोम. 
बुध. बिही, शुक्रवार, अश्वि, रो. मृ.पु.ति. ३उत्तरा.ह.चि.स्वा, 
$नु.अभि.श्र.ध,श.रे.नक्षत्रमा, जन्मर््ष लग्वदेखि अप्टमलग्न 
र त्यसको नवमांश १।०१२ लग्न छाडी, केन्द्र त्रकोणमा 
शुभग्रह ३६११मा पापग्रह भै दशमस्थान शुद्धगरी शुभ 
वेलामा अन्नप्राशन (पाश्नी) गराउँदा बेस हुन्छ । 
कर्णबेध (कानछेड्ने) महत: पौष चैत्र महीना, चातुर्मास, 
जन्ममहीना, तिथिक्षय, रिक्ता! ४।९।१४) तिथि, जोर (२४१६) 
वर्ष, जन्मताराछाडी, ६1७८ महीना वा जन्म देखि १२१६. 
दित, सोम बुध बिही शुक्रबार विजोर (१३१५) वर्ष, अ.मू.पु. 
ति.ह.चि.$नु.अभि.रे.नक्षत्र, केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह, ३११ 
मा पापग्रह भई शुक्रका लग्नमा स्वजन्मराशि छाडी पुत्रको 
पहिले दाहिने र छोरीको देब्रेकान छेँड्दा शुभ होला । 
शीतलावेध ।खोपाउने) मुहूर्त अश्वि,रो.म्‌.ति.ह.चि. 
$नु.अभि.श्र.ज्ये,श. नक्षत्रमा, आइत, मङ्गल, बुध र बिहीवार 
शीतलावेध (खोपाउदाँ। शुभ होला । लोकमा हरिपुष्कर, 
त्रिपुष्कर, धनिष्ठा पंचक र जन्म नक्षत्र पनि छाड्दछन्‌ । 
चडामृहर्त: गर्भाधान वा जन्मदेखि ।३५७ बिजोर वर्ष), 
१॥४६७९।१२१४ तिथि, पर्वदीन, चैत्रमहीना, जन्मराशि 
या लग्नदेखि अप्टमलग्न छाडी, उत्तरायण, सोम.बुध. 
विही,शुक्रवार, शुभलग्न तथा शुभांशकमा लग्नदेखि अप्टम 
शुद्धगरी ३६११मा पापग्रहपारी अश्वि.मृ.पु.ति.ह.स्वा.अभि. 
श्र.ध.श.ज्ये.रे, नक्षत्रमा चूडा (मुण्डन) गर्दा राम्रो हुन्छ। 
कपाल-दाढी-नड्बनाउँदा: अश्वि.म्‌.पु.ति.ह.चि.स्वा. 
ज्ये.श्र.ध.रे. नक्षत्रमा, सोम. बुध. विही र शुक्रवार कपाल- 
दाढी-नड्काद्दा शुभ होला । किया चक्रम्‌ 
अट्रारंभ मुहूर्त: गणेश विष्णु सरस्वती | सूर्यको नकत्रबाट 
लक्ष्मी पूजनगरी ५ वर्षमा उत्तरायणको, | ७ | भरयम्‌ । 


२३५।६१०११।१२तिथिमा, आ.पु.ति,ह.चि, २४ विद्या | 


स्वा,;नु.अभि.श्र.रे. नक्षत्रमा, सोम. बुध. विही र शुक्रवार, 
चरलग्नछाडी शुभलग्न शुभांशमा अक्षरारम्भ गर्नु पर्दछ । 
व्याकणारंभ मुहर्त: अशिव. रो.मृ.पु.ति.ह.चि.स्वा.वि.5नु. 
नक्षत्रमा, बुध. विही र शुक्रवार व्याकणारम्भ शुभ होला । 
गणितारम्भमूहर्तः रो. आ.ति.ह.(नु-श.पूभा.रे. नक्षत्रमा, बुध 
र बिहीवार गणितारम्भ गर्दा शुभ होला । 
दीक्षाग्रहण मृहर्त: ज्येष्ठ, आफाढ, मार्ग, कार्तिक, चैत्र 
महीना, भ.क्‌.आ.श्ले.म.ज्ये.वि.नक्षत्र, मङ्गल र शनिवार, 
शुक्लपक्ष १।३।६१३१४।१५ र कृष्णपक्षको १।४।६७८।१०। 
१११२१३१४।३० तिघि, गुरु शुक्रको अस्त, भद्रा, १।51१११२. 
लग्नछाडी गुरु शुक्रको दृष्टि पारी, केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह 
अश्ष११मा पापग्रह भएमा, संक्रान्ति र ग्रहणभए झन्‌ वेस 
ताराबल र चन्द्रमा जुराई दीक्षामन्त्र लिदाँ शुभ होला । 
स्वयम्बरमुहर्तः कृ.रो.३पूर्वा र ३उत्तरामा स्वयम्वर गर्दा 
शुभ होला । 
कन्यावरण मुहरर्तः कृ.रो.म्‌.३पूर्वा, ३उत्तरा.ह.स्वा.;नु. 
मघा.मू.श्र.ध.रे. यी नक्षत्रहरूमा आइत, मङल र विहीवार 
कन्यावरण गर्दा ॥41407 1 
वधुप्रवेशमुहूर्त, १६ दिनभित्र, ४७९ दिन वा 
१६ दिन नाघ्यो भने विजोर महीना वा वर्ष लिनु, ५ 
वर्षदेखि अधिकमा शुभ मृहर्तमा, अश्वि,रो.म्‌.ति.म.३उत्तरा, 
ह.चि.स्वा.$नु.मू.अभि,.श्र.रे. नक्षत्रमा, रिक्ता४।९।१४) 
तिथि, आइत, मङ्गल,बुध,शनिवार छोडी वधुप्रवेश 
गराउँदा शुभ होला । 
हिरागमन मुहूर्त: सन्मुख दक्षिण शुक्रछाडी विपम १।३५ 
बर्ष, मेष वृश्चिक कुम्भको सूर्यमा, सूर्य गुरु शुद्धपारी, 
सोम. बुध, विही. शुक्रबार, २३१६७१२ लग्न, अश्व, 
रो.मृ.पुन.ति.ह.चि.स्वा.$नु.मू. ३उत्तरा.अभि.श्र.ध.श.रे. 
नक्षत्रमा द्विरागमन गर्दा शुभ होता । 
पहिलो रजस्वला हुँदा शुभ काल: वैशाख ज्येष्ठ आषाढ 


आश्विन मार्गशीर्ष माघ फाल्गुन महीना, शुक्लपक्ष 


१।२३५६१११३१५तिथि, सेतोवस्त्र पहिरिएको अवस्था, 
सोम.बुध.विही. शुक्रवार, अश्वि.रो.मृ.ति.ह.चि.स्वा.$नु. 
३उत्तरा.श्र.ध.श.रे.नक्षत्र उत्तम, कृ.पुन.वि.मू. नक्षत्र मध्यम 
र बाँकी नक्षत्र अशुभ, २३१४।६।७९॥१२ लग्नमा प्रथम 
रजस्वला हुँदा शुभ होला । कृष्णपक्षको रात्रि, भद्रा, संक्रान्ति, 
रोगलागेको बेला, वैधृति-व्यतिपात योगमा प्रथम रजस्वला 
हुनु खासै राम्रो होइन । 

पहिलोपटक नछुनेहुँदा पानीछुने मुहूत॑: अश्वि.म्‌.३उत्तरा. 
ह.स्वा.अनु,रे. यी नक्षत्रमा आइत मङ्गल र विहीवारमा 
पानी छुँदा शुभ हुन्छ । 

गर्भाधान मुहूतं: तीनै प्रकारका गण्डान्त, निधन जन्मक्षात्‌ 
सप्तम तारा, जन्म नक्षत्र एवं अश्वि,भ.म.मू.रे.नक्षत्र, 
ग्रहगलागेको दिन, वैधुति-व्यतिपात योग, आमाबाबुको 
श्राद्धको दिउँसो परिधयोगको पूर्वाद् र तीनै प्रकारको उत्पातले 
दूषित भएको दिन, जन्म नक्षत्र “राशि वा लग्नदेखि अप्टम 
लग्न, पापाक्रान्ता, भद्रा(६८।१ ४।१५।३०) र रिक्ता (४९१४) 
तिथि, संक्रान्ति, सन्ध्या, आइत मङ्गल शनिवार र रजस्वला 
भएको ४ दिन पबै छाडी, ३उत्तरा.म्‌.ह.नु.रो.स्वा.श्र.ध.श. 
यी नक्षत्रमा केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह, ३६११ स्थानमा 
पापग्रह पारी पुरुपग्रहले देखेको लग्नमा विजोर राशिको 
अंशमा ॥000110.11010141:01 भएको १६ दिन 
भित्रमा जोरदिनमा सुखी र दीर्घजीवी सन्तान 
जन्मन्छ भन्ने धारणा छ। 

नामाकरण मृहर्तः आइत,सोम,बुध,विही,शुक्रवार, अश्वि, 
रो.मृ.पुन.तिष्य,३उत्तरा.ह.चि.5नु.श्र.ध.श.रे. नक्षत्रमा 
नामाकरण गर्दा शुभ हुन्छ । 

बच्चालाई घरबाहिर पठाउने मुहुर्ततः अश्वि,रो.म्‌.पु. 
ति.३पूर्वा,उफा.ह.स्वा,$नु.ज्ये.मू.उपा,श्र.ध. नक्षत्रहरूमा, 
५।६७११ लग्न, जन्मदेखि १२३ैदिन, तेस्रो वा चौथो महीना 
र यात्रालाई मान्यतिथि अर्थात दुबैपक्षको २३/५।७१०।११।१३ 
र कृष्णपक्षको प्रतिपदा तिथि पनि श्रेष्ठ मानिएको छ । 


सुत्केरीले पानीछुने मृुहर्तः अश्वि. मृ.३उत्तरा.ह.स्वा.चि. 
$नु.रे. नक्षत्रमा, आइतवार, मङ्गलवार, बिहीवार सुत्केरीले। 
पानी छुँदा शुभ होला । 
बच्चा जन्मदाका बिचारणीय तत्शहरु 
तिविगणान्त (५१०।१५।३० तिथिको अन्तिम १ घडी र। 
१॥६११ तिथिको प्रारम्भिक १ घडी), कृष्णपक्षको १४३० 
एवं तिथिक्षय भएका अवस्थाहरू । 
नक्षत्राणान्त (श्लेपा ज्येप्ठा रेवतीको अन्तिम २ घाडि 
तथा अशिव.मघा.मूलको प्रारम्भको २ घडी), ज्येष्ठा मूल 
श्लेषा मघा तथा आमा-बावु र सहोदर दाजु-दिदीका नक्षत्रमा। 
लगायत चित्राको तेग्रो पाउ, उ.फा.को पहिलो पाउ, तिप्यको| 
राइ पाउमा । 
लग्नगणान्त (४1५।१२ लग्नको अन्तिम आधा घाड तथा 
१॥४९ लग्नको प्रारम्भको आधा घडि) | व्यतिपात-वैधृति- 
बिष्कुम्भ-वज्जचयोगको ३ घडि, गण्डको ६ घडि, परिघ-। 
पूर्वा्द-शूलको ५ घडि, व्याघातको ९ घाडि । प्रत्येक 
संक्रान्ति, ग्रहण लागेको र भद्रा परेको बेलामा, यमघण्ट-|| 
दग्ध-कुलिकयोग, काल बेला आदिमा बच्चा जन्मेमा अनिष्। 
७001 । यसमा शान्ति मूल वृद्चचक्रम्‌ 
निता कू गर्नुपर्दछ। | स्थानिषठप: फलानि 
मूलको पहिलो पाउले छाना घ क्तानि दा फान | 
बाबुलाई, ट्रोस्रोले आमालाई, |स्थाना | घ. | 
तेख्रोले धन सम्पतिलाई |मूलै 1७ 
अनिष्ठ तर चौथोले भने स्तम्जै पद 
शुभप्रद गराउँछ । त्यस्तै बल्कले 
शलेपाको पहिलोले शुभप्रद शाखा ् 
गराउने, ट्रोस्रो धन-सम्पति, 
तेस्रोले आमा र चौथोले वम ४८ 
।पुष्पम्‌ | १३ 
।फलम्‌ [५७ 


मूलनाशः ॥ 
वंशनाश: 
पा 
मातुलक्लेश: 
राज्यप्राप्तिः 

| मन्त्रीपद | 


न्छ। मूल-श्लेषाको चतुर्- 


बाबुलाई पिरोल्छ भन्न गरि 
शिखा 


'प्रथमले मित्रलाई अनिष्ट गर्छ 


ज्येप्ठाको अन्तिम २ घडी र मूलको प्रारम्भिक २ घडी 
अभुक्त (कडा) मूल हदाँ उक्त अवधिमा जन्मेका सन्तानलाई 


झूलाख्य पुरूस्यांग | % वर्षसम्म वाबुले मुख नहेर्नु 
विभाग फलम्‌ भन्ने गरिन्छ । 

|स्थाना [घ. | फलानि |. पती अव यामा मूल 

1 शान्तिको उपायहरू, महा 

मु । ८ छि! मृत्युञ्जय जपादि विशेप कार्य 

मुखे १२ पित्रोमृति | लगायत बच्चा जन्मना साथ 

स्कन्धे ।१६| महावल;  गोप्रसव ।गाईबाट जन्मेको 


बनाउने कार्य) गर्नुपर्दछ । 
औशीमा जन्मेको 
बालकले वाबु-आमालाई 
अनिष्ट गर्छ भने बालिकाले 
पतिलाई पिरोल्छे । तीन 
गर्भसम्म पुत्र भएर चतूर्थ 
0 गर्भमा पुत्रीको जन्म वा ३ 
॥,१०4| गर्भसम्म पुत्री भएर ४ गर्भमा 
पुष भएमा त्रितरयोग हुन्छ । त्रितरयोगले मातापिता र 
'कूललाई अनिष्ट गर्छ पनि भन्ने गरिन्छ । त्रितर शान्ति 
गरेर शुद्ध हुनुपर्दछ । 


महीनामा दाँत आउँदा आफ्नै नाश, दोस्रो महीनामा 
'भाइकोनाश, तेस्रोमा दिदी-वहिनीको नाश, चौथोमा आमालाई 


आफु स्वंय र आफन्तलाई 
असरपर्ने हुनाले शान्तिका 
उपायहरू गर्नुपर्दछ । 
ितुनासः [. पेतरमल कर्ताको सूर्य 
चन्द गुरु वलि भई जामित्र 
शातूनाश;  बिबाहोक्त सम्पूर्ण दोप छाडी 
परागामी | बैशाख.श्रावण.कार्तिक. मार्ग, 
पितृभक्त | पौष.फाल्गुन महीना, १२३५। 
बली ।६७०1१०१११२१३१५ तिथि, 
आत्मघात | सोम.वुध.विही. शुक्र शनिवार, 
त्यागी | गो.मू.ति.३उत्तरा.ह.चि.खा.५नु. 
भ्रीगी ।ध.श.रे. नक्षत्रमा, अप्टम. 
।घनवान्‌ |गदश स्थाव शुद्ध र केन्द्र 
त्रिकोणमा शुभग्रह ३६११ 
स्थानमा पापग्रहयुक्त लग्नमा वृपवास्त्‌ 
समेत जुराई गृहारम्भगर्दा शुभ होला । 
घरछाउने मृहर्तः २३३५।७१०।१३ 
तिथि, अश्वि,रो. म्‌.पु.ति.ह.चि.स्वा. 
$नु.अभि.उपा, नक्षत्रमा, सोम, मङ्गल. 2 
बुध र शनिवार शुभ तर धनिष्ठा पंचक १1 
छाड्नु पर्दछ । १४ 
गृहवास्तृ मृहर्तः वैशाख. श्रावण. |१८ 
कार्तिक. मार्गशीर्ष, पौष र फाल्गुनमा, |२त्‌ 


श्लेषास्य नराकर चक्रे 
फलानि, 
।राज्यप्राप्ति। 


वृषवास्तु चन्क्रै 
| सूर्यको नक्षत्रबाट 


कष्ट, पाँचौमा दाजुकोनाश, 
छैठौमा अत्यन्त सुखी, सातौंमा 


द्धार चत | रो.म्‌.ति.३उत्तरा, ञ्् 
सूर्यको ह.चि.स्वा.5नु.ध.श. |5: 


१4 ति २८ 
वावुलाई सुख, आठौंमा आफ्नै रे,नक्षात्रमा, सति 
शरीर तन्दुरुस्त, नबौंमा लक्ष्मी ॥ शुक्लपक्षको २३३/५।६९।१११२ तिथिमा, 
चेन 2221 लेपा [२ बर जनवाससुखं पुस्पको 
प्राप्त, दशौ महीनामा दाँत २लेपा ।२३४ सासुनाश: | २ सब्य भनैत ग्तु पुरपको पूजा र भूत वलिदिई 
आएमा मुखी हुन्छ तर विशाखा ४ ज्चनला २०, सौख्य॑ भबेत्‌| गृहवास्तु शुभ होला। 
बबाट दाँत आएमा वा दाँत [्यि्ठा [ 0 जिठाजूनाश॥| [२३| स्वामिनाश: | गृहप्रवेश मुहूर्त: उत्ततायणका वैशाख, 
महित जन्मेमा वावु-आमा, [मूल 1१।२।३ श्वस्रनाश] | |२७। सोख्यस्यात्‌_ ज्येप्ठ, माघ. फाल्गुन महीना, रिक्ता 


।डागी र औँशी तिथि, जन्म नक्षत्र-राशि वा जन्म लग्नदेखि 


कलश चत््रम्‌ | अणटम र चर लग्न चरांशक, 
(गृह प्रवेशमा हेर्ने) चैत्र महीना, आइत / मङ्गलवार 


छाडी ३६११ मा पाफग्रह 
[चर्को तकानबाट २।५७९।१० स्थानमा शुभग्रह 
१॥४५ स्थान शुद्ध गरी, रो.म्‌. 
चि.३उत्तरा./नु.रे. नक्षत्रमा 
शुद्ध भक्‌टमा जलपूर्णकलश 
र ब्राम्हण अघि लगाई कलश 
चक्र जुराई गृहप्रवेशमा शुभ 
तर गुरु-शुक्रास्तमा हुँदैन्‌ । 
प्रानोधरमा पुनः प्रवेश 
महत: श्रावण. कार्तिक. मार्ग, 
स्वैयशुभम्‌ महीना, रो. 'म्‌.ति.डउत्तरा.चि. 
२७|स्थिरत्वम्‌_|स्वा,$नु. ध.श.ने. नक्षत्रमा 
वास्तु गरी गृहप्रबेश गर्दा शुभ होला । 
चुलो बनाउने महत: श्रावण 


विनाश: 


चक्रमा. रितिल्याल मुहतेः कुनै पति नवीन 
कूप चः निर्माणकार्यमा अशिक रो 
कप चाक्रकमा लि्माणकार्यमा अश्वि रो, मृतति.ह. 
थातृभावाद गणना | ३उत्तरा.शर.रे शिलान्यास 
(रोहिणीदेखि गन्ने) | उँउततरा..रे. नक्षत्रमा शिलान्यास 
1 ) | गर्दा शुभ होला । 
पृष्ठे |४|शुभजलम्‌। हलोजोले मृह्तः भ.कृ. दो, 
(नाभौ | ४। बुद्धिनाश: | ज्ये, ३पूर्वा, नक्षत्र, मिथुन. कर्कट, 
हृदि [४स्थिरता ।घनु, १4३... मकर तथा हल चक्र 
भो डिकिलह 'लग्त, ४०51 सर्यको नकत्रबाट। 
ज्ित्रयो डिधिनाप्ति | ९११५।३० तिथि 
२1असत्‌ 
यादयो|« [अनर्थ खाडी, हल चक्र 
समेत जुराई हलो |10| सत्‌ 
जोत्दा शुभ होला । १९। असत्‌ 
बीउछने महत: भ. कु. (दा. श्ले. ज्ये, [२७ सत्‌ 
उपूर्वा, पु.वि.श्र.श. नक्षत्रमा, मङलवार छाडी |२८। असत्‌ 
फ्रणि चक्र। केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह 


अश११ मा पापग्रह पारी, फडिचक्र जुराई, 
बीउछर्दा शुभ होला । 


बाहेकका महीना, अश्वि, चण्डी सूर्यको सतक बीउरोप्नै मुहत॑: वि. पृभा.म्‌.रो.श.उफा, 
रो. प्वा.ति.उपूर्वा उत्तरा, नक्षत्रमा तकातबाट 1 ११।सत्‌_ नक्षत्रमा, शनि, मङ्लबार छोडी वीउरोप्दा 
चुल्ली चक्र समेत जुराइ चुल्हो |स्थान [न [फलम्‌ १२। असत्‌_ | शुभ होला । 
बनाउँदा शृभ होला। पृष्ठ | ६ श्रीलाभ: १५।सत्‌ धान्यच्छेदन (मृठिलिने। महत: भ.क.म्‌. 
काठको खलियो छाउँदा: रो. शीर्ष १० आ.ति.श्ले.म.३उत्तरा.ह.चि.स्वा.ज्ये.म्‌. 
५ .ति.पूफा,ह.स्वा.वि.(नु. [वाह [१८ पूपा,श्र.ध,पृभा. नक्षत्रमा, शनि “मङ्गलवार, 
मु.पुपा,श. नक्षत्रमा, आइत.सोम, गज स्‌ रिक्ता ।४1९।१४) तिथि छाडी, पाकेकोबाली 
मङ्गल. बुध, शुक्रवार, काष्ठस्थापना | काट्नको लागि मृठिलिदाँ शुभ होला । 
चक्र जुराइ काठको खलियो हि, २४ डाजरीगर्ने महर्तः पार्केर काटेको 
छाउँदा शुभ हुन्छ। चरण |२७। अन्नपातलाई रो.म.पुफा.उफा.नु.ज्ये.म्‌. 


जलाशयखन्ने महत: ३उत्तरा. रो.ति.म्‌.ह.;नु.पृषा.ध.श.रे. 
नक्षत्रमा पापग्रहको वल रहित भएको लग्नपारी बुध-गुरु- 
दशममा, शुक्र जलचर राशिमा चन्द्र लग्नमा कूपचक 
जुराई, जलाशयखन्दा शुभ हुन्छ । 


श्र, रै. नक्षत्रमा चुटने झार्ने गरेर दाञ्री गर्दा शुभ होला । 
अन्न भण्डारण गर्ने महर्त्‌ अश्वि,रो.म्‌.पु.ति.३उत्तरा. 
9नु.श्र.ध.रे. नक्षत्रमा शुक्रबार शुभ तिथिमा अन्न भण्डार 


गर्दा राम्रो होला । 


अन्नपात भण्डारबाट झिक्ने मुहूर्त: .मू.पू. 
नक्षत्रमा, तिथि वार शुभ लग्नपारी भण्डारमा राखेको 
| अन्न झिक्दा शुभ होला । 

नवान्नप्राशन न्वागीखाने) मुहु्तः शनि र मङ्गलवार, पौष 
र चैत्र महीना, १।६११ तिथि, तिथि- नक्षत्रको विपघटी ९ 
छाडी, अश्वि, मू. पुन. ति. ह. चि. स्वा. $नु. अभि, श्र. 
धव. श. रे. नक्षत्रमा नयाँ अन्न खाँदा शुभ हुन्छ । तर धेरैले 
कार्तिकशुक्ल द्वादशीमा नै न्वागी खाने गर्दछन्‌। त्यस 
दिनलाई साइत हेर्नु पर्दैन्‌ । 

फतिपघटीको विवरण यस पञ्चाइमा पति उल्लेख ध। 

गाई किन-बेच गर्ने मुहर्तः अश्वि.पु.ति. ह.चि.ज्ये. अभि. 
घ.श.रे. यी नक्षत्रमा शुभ होला । अन्य वस्तुहरू किन्ने र 
नक्षत्र यिनै हुन्‌ । 

पशुलाने मृहर्त:४।५।९।१४।३० तिथि, मङ्गलवार, रो, 
३उत्तरा. श्रवण नक्षत्र छाडी, शुभ ग्रहवसेको लग्नमा 
अप्टमस्थान शुद्धपारी उनका योनि नक्षत्रमा योगिनीचक्र 
समेत जुराइ पशुको ठाउं सादा शुभ होला। 

शित्प-विद्या सिक्नै मुहूर्त: अश्वि, रौ, म्‌.पुन.ति.ह.चि.स्वा. 
$नु.मू.अभि,३उत्तरा.ध.श,रे. नक्षत्रमा, चन्द्रमा बुध वा 
गुरुको पड्वर्गमा १ वा १० स्थानमा बुध भएको लग्नपारी 
शिल्प विद्या सिक्दा शुभ हुन्छ। 

व्यापारीक प्रतिष्ठानारम्भ मृहर्त: रिक्तातिथि, मङ्लबार 
तथा कुम्भलग्न छाडी, अश्वि,रो.म्‌.ति.३उत्तरा.ह.चि.५नु. 
रे, नक्षत्रमा, लग्नमा चन्द्रमा २१०।११ मा शुभग्रह र 
5१२ स्थानमा पापग्रह नपार्नु शुभ हुन्छ । 

द्रब्यलेनदेनगर्ने मृहर्तः अशिव. म्‌.पु.ति.चि.स्वा.वि.$नु. 
श्रःध-श.रे. नक्षत्रमा, बुधवार छोडी, चर।१,४,७.१०) लग्न 
देखि ५८1९ स्थान शुद्धगरी क्रणप्रवाह गर्दा शुभ । मङ्गलवार 
क्रण लिनाले क्रणीको वंशपर्वन्त क्रण रहन्छ भनिन्छ । 

नविनवस्त्र धारण मृहर्त: अश्वि.ह. चि.स्वा.नु.रे. नक्षत्रमा 


।४.९.१४) तिथि छाडी, पु.ति.रो.आ.३उत्तरा. नक्षत्रमा, 
बुध. बिही, शुक्रवार नयाँ वस्त्र वा पुराणञ्जवण चक्र 
आभुषण धारण गर्दा शुभ होला । 
मीत लाउने मृुहर्तः चि.पूफा.६नु. जुल आाइजबाट 
नक्षत्रमा, शुक्रवार, तैतिल करण, था१२ स्था[फलम्‌ _ | 
तिथि, शुक्र वसेको वा देखेको लग्नमा | ४ |धर्मप्राप्ति: | 
मित लाउँदा शुभ हुन्छ। दद [श्रीप्राप्ति: | ८ 
औषधि सेवन मुहूतंः अश्वि,मृ.पु.ति, | ९ | कथासिद्ि: | 
ह.चि.स्वा.$नु.मू. ध.श्र.श.रे. नक्षत्रमा परमसुखम्‌ 
औषधि सेवन गर्दा शुभ होला। वारि 
रोगस्नान रै.पुन.३उत्तरा. रो, कदनिपबन्‌ 
[रजङ्ञानप्राप्ति: | 


म.स्वा.श्ले. नक्षत्र, सोम, बुधवार छाडी, 
रिक्तातिथि, चरलग्नमा केन्द्र त्रिकोणमा 

पापग्रह २६११ मा शुभग्रह र चन्द्र हीन वल भएको 
बेलामा रोगस्नानगर्दा शुभ होला । 

'रोगविचार: विरामीको रोग सम्बन्धी प्रश्न गर्ने बेलामा 
पापग्रह संग बसको चन्द्रलग्नमा छ र पाप ग्रहकोदृप्टि 
परेको छ भने विरामीलाई सञ्चो हुदैन । सूर्य ७ स्थानमा र 
चन्द्र लग्नमा छ या विपरीत सूर्य १ मा र चन्द्र ७माछ 
भने विरामी मर्दछ । 

तिथिरारञुच नक्ष योर्ग बार च संयुत्त्त 
मक्ता द्वादश शेषेण मरण जीवर्न फलम्‌ । 
रामवाणरसाष्टौं च चन्द्र रुद्राक्ष जीवित 
एक पक्ष युग सप्त दशामाबे नजीवति ।। 
प्रश्नगर्नेबेलाको तिथि वार नक्षत्र योगको संख्यालाई १२ ले 
भ्राग लिंदा मर्ने र बाचने ज्ञान: यसैलाई ८ ले भाग लिंदा 
७३ शोपमा देवीको, २१६ रहे पितृको, ४० शेष रहे डेकिनीको 
र १५ रहे केहिको दोष छैन। 
दस पञ्चाङ्ग लगायत अन्य सहप्रकाशगहरु- 
सजिलो पात्रो, जोजी पात्रो आदिमा व्यावसायिक 


स्त्रीले नयाँ वस्त्र वा रिक्ता 


विज्ञापन प्रकाशित गर्नुपरेमा २८७१७५८०११. 


यात्रा मृहर्त 4 तत्यहरू 

यात्र मुहर्तमा दिशाशूल, नक्षत्रशुल, योगिनी, भद्रा, चन्द्रमा, 
तारा, शुभतिथि-नक्षत्र आदिको विचार गरिन्छ। 

१,शुभ तिथिः भद्रादि दोपरहित २, ३, ५, ७ १०, ११ 
एवं शुक्लपक्षको १३त्रयोदशी) र कृष्णपक्षको १।प्रतिपदा॥ 

२,शुभ नक्षत्र: अश्विनी, मृगशिरा, पुनर्बसु, तिष्य, हस्त, 
$नुराधा, श्रवण, धनिप्ठा, रेवती । 

३.सर्वत्रजानहुने नक्षत्र: अश्विनी, तिप्य, (नुराधा, हस्त । 

४,मध्यमनक्षत्र: रो., ३पूर्वा, ३उत्तरा, ज्ये., मू, श. । 

प्र.शरेष्ठ वारबेला; अमृत, चर, लाभ, शुभ । 

६,शुभ होराः चन्द, बुध, गुरु, शुक्रको होरा । 

७.शुभ चन्द्रहरुः आफ्नो राशिबाट गन्दै जाँदा मेप 
मिथुन कन्या तुला मकर कुम्भको चन्द्रमा शुभ, शुक्लपक्षमा 
बृष सिंह घनुको चन्द्रमा शुम हुन्छ । 

।जत्तै आफ्नो राशि मेष छु, भने कुनदिन जाने हो त्यसदिनको 
पञ्चाइमा हेर्दा चन्द्रराशि माथिको जुत राशि क्रमैसँगै 
गन्दा आउँछ त्यहि सम्झनु पर्छ ।। 

&.शुभ तारा: जन्म नक्षत्रदेखि दिननक्षत्रसम्म गन्दै जादा 
जुन संख्या आउछ, त्यसलाई ९ ले भागगर्दा यदि शेष १,२, 
४, ६, ७, ० बचेमा शुभ हुन्छ भने अन्य शेषमा अशुभ । 

९,यात्रामा शुभाशुभ लग्न: कुम्भ वा कुम्भको नवांशमा 
यात्रा कदापि गर्नु हुँदैन्‌ । शुभलग्न त्यो हुन्छ जसमा 
१॥४१।७९१० औं स्थानमा शुभग्रह र अध११ स्थानमा 
पापग्रह हुन्छन्‌ । अशुभ लग्नमा चन्द्रमा ६८१२ वा 
कुनै पनि ग्रहको साथमा शनि:१०, शुक्र:७, गुरु:द, 
बुध:१२, लग्नेश: कर १२ हुन्‌। 

१०,दिशा शुल: साम र शनिवार पूर्वतर्फ जानु हुँदैन्‌, 
मङ्गल र बुधवार उत्तरतर्फ नजानु । आइत र शुक्रवार 
पश्चिमतिर गए हानि मात्र होइन्‌ दु:ख पनि पाइन्छ । यदि 


विहीवार दक्षिण दिशातर्फ गयो भने साह्रै नै नराम्रो | 
अरिष्ठ हुन्छ भनिन्छ । 

११कालराहुको बास; शनिवार-पूर्व, शुक्रवार-अगिनिकोण, 
बिहीवार-दक्षिण, बुधवार-नैक्रत्य, मङ्गलवार-पश्चिम, 
सोमवार-वायव्य, आइतवार-उत्तरदिशामा कालराहुको वास 
हुन्छ । यात्राको दिशामा कालराहु (अनिष्ठ।नराम्रो हुन्छ । 
अत: जुन वार यात्राको दिशामा कालराहुको वास हुन्छ, 
त्यसलाई छाड्ने । 

१र.नक्षत्र शूलः पूर्वमा-ज्येप्ठा पू.पा.उ.पा., दक्षिणमा- 
विशाखा श्रवण पू.भा., पश्चिममा-रोहिणी तिप्य 
उत्तरमा- पू.फा., उ,फा., हस्ता, विशाखामा कदापि यात्रा। 
गर्नु हुँदैन्‌ । दक्षिणको यात्रामा धनिप्ठापंचक (ध. श. पूमा. 
उभा. रेवती। नक्षत्र छोड्नु पर्दछ । 

१३-यौगिनी वासका तिथि: १-९ पूर्व, ३-११ आग्नेय, ५- 
१३ दक्षिण, ४-१२ नैक्रत्य, ६-१४ पश्चिम, ७-१५ वायव्य, 
२-१० उत्तर, 5-३० इशानमा योगिनीको वास हुन्छ । 
यात्रामा सन्मुख र दायाँको योगिनी अशुभ, वायाँदिशा र। 
पछाडीको योगिनी भने शुभ हुन्छ । 

१४,चन्द्रमाको दिशा: यात्रामा चन्द्रमा सन्मुख वा दाया 
दिशामा शुभ हुने, पछाडी चन्द्रमा भएमा मृत्यु र वारयातर्फ। 
हुँदा हानि हुन्छ । चन्द्रमाको दिशा त्यसको तत्कालिन 
राशिबाट मानिन्छ । मेप, सिंह र धनुका चन्द्रमा पूर्वमा । 
चृष, कन्या र मकर राशिका चन्द्रमा दक्षिणमा । मिथुन, 
तुला र कुम्भ राशिका चन्द्रमा पश्चिममा तथा कर्कट, 
वृश्चिक र मीन राशिका चन्द्रमा उत्तरमा हुन्छ। 

४,समय शुल: उपाकालमा पूर्वमा, गोधुलिमा पश्चिममा, 
अर्धरातिमा उत्तरमा मध्यान्ह कालमा दक्षिण दिशतिर। 
जानु हुँदैन्‌ गएमा समयशूल पर्दछ। 
००००००० 
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श््छे 


।छ।क्वा तोरनाश पञ्चाङ्ग नमनी 


अन्नप्रशल (पाठनी) मुददू्ता: २०७७ 
वैशाखः 

७ शुक्र ल.२ चन्द्रोच्च:१ मध्यम । 

१४ शुक्र ल.२ (त्रयोदशी) शुभ । 

१९ बुध ल.२ शुभ। 


३ बिही, %० बिही, २३ बुध ल.३ शुभ। 
आषाढः 
द शुक्र, ११ सोम ल.५ शुभ । 


१४ सोम ल.५ तिथिवृद्धि: मध्यम । 

१६ बुध ल.६ शुभ । 

गाट्ः 

१ शुक्र ल.६ शुभ । 

१३ बुध ल.६ ।भद्रापूर्व। शुभ । 

२७ बुध पञ्चाङ्गशुद्ध: लग्न अभाव । 
आश्विनः 

११ बिही, २५ बिही पं.शुद्धः लग्न अभाव । 
कार्तिकः 

२ शुक्र पञ्चाङ्गशुद्धः लग्न अभाव । 

५ सोम (उ.भा.) प.शुद्धः लग्न अभाव । 
१९ सोम, २३ शुक्र पं.शुद्धः लग्न अभाव । 
मार्मशीर्षः 

५ बुध, २८ शुक्र पं.शृद्ध: लग्न अभाव । 
पौषः 

२ सोम पञ्चाइगशुद्धः लग्न अभाव । 

१६ सोम ल.११ बु.बृ.१० कनिप्ठ । 


२५ बुधे ल.११ बृ.शु.१० कनिष्ठ । 
माघः 
१६ बुध भद्रापूर्व पं. शुद्ध: लग्न अभाव । 
२३ बुध पञ्चाङ्गशुद्ध: लग्न अभाव । 
फ्ाल्गुतः 
९ बिही ।उ.फा.) पं. शुद्ध: लग्न अभाव । 
२० सोम, २४ शुक्र 

पञ्चाङ्गशुद्धः लग्न अभाव । 
चैत्रः 


११ सोम पञ्चाङ्गशुदः लग्न अभाव । 
गृहारम्भ (घटनिर्माणगर्ने) मुद््चा 

वैशाख: हि 
१४ शुक्र, १७ सोम, १९ बुघ 

ल.३ के.८ शु.१२ कनिष्ठ । 
आवणः 
४४ शुक्र, १४ सोम ल.५ शुभ। 
मार्गशीर्ष: 
२८ शुक्र पञ्चाङ्गशुद्ःः लग्न अभाव । 
पौषः 
२ सोम पञ्चाङ्गशुद्धः लग्न अभाव । 
३० सौम ल.११ शुभ । 
फ्राल्गुनः 
९ बिही पञ्चाङ्गशुद्ध, लग्न अभाव । 

गृहप्रवेश (घटभिनिने) मुद्र्ता: 

वैशाखः 
१४ शुक्र, २९ शनि पं. शुद्ध: लग्नाभाव । 
माघः 
'ईं शुक्र ल.११ शुम। 
१६ बुध भद्रापूर्व पं. शुद्ध: लग्न अभाव । 


फाल्गुनः 

२ बिही, २९ बुध पं. शुद्ध: लग्न अभाव । 
घान्यच्छेदन (गुडीलिने) मदूर्ता: 

आश्विन: 

१९ शुक्र ल.८ उत्तरमुख शुभ । 


२४ बुध,२५ विही ल.८ पश्चिममुख शुभ। 


कार्तिकः 

२ शुक्र ल.८ पूर्वमुख शुभ । 

५ सोम ल.८ उत्तरमुख शुभ । 

९ शुक्र, १९ सोम ल.5 पूर्वमुख शुभ । 
व्यापारिक प्रतिष्ठानारम्भ मुदूर्ता: 

(पहालखोल्ने झाड्त ९०७१) 

वैशाखः 

७ शुक्र, १४ शुक्र, १५ शनि, १९ बुध, 

३० आइत 

झाषादः 

द शुक्र, १६ शनि ल.५ रा.१२ मध्यम । 

२१ विही, २२ शुक्र ल.६ शुभ। 

आवणः 

४ शुक्र, १७ बिही ल.६ शुभ । 

माट्कः 

२५ सोम, ३० शनि ल.६ सू.१२ मध्यम । 

'आश्विनः 

२४ बुध ल.८ शुभ । 

पौषः 

२ सोम, १४ शनि, १६ सौम, १९ बिही 


पञ्चाङ्गशुद्ः लग्न अभाव । 


माघः 
छ शुक्र, ७ सोम, १२ शनि 


ल.११ सू.के.१२ कनिष्ठ । 


२७ आइत ल.१२ शुभ । 

फाल्गुनः विश्वासिलो र आधिकारिक 

“भु 201102001:1001000 । | “तोगनाथ पञ्चाङ्ग”(पात्रो)को 

0000. मोवाइल 

७ विही, ९ शनि, २४ आइत मोवाइल एप्स समेत 
पञ्चाइशुद्ध: लग्न अभाव । | उपलब्ध भइसकेको छ। 


नेपालको सर्वाधिक पुरानो, 


ल.३ के.८ मध्यम । 


न 


रब्चससाटा चन्थ्ट्य्सडया 


श्री शाके १९४०, वि. सं. २०७५, आषाढशुक्ल १५ (पूर्णिमा) तिथि, 
साउन ११ गते शुक्रवार, तदनुसार २७/२८ जुलाई २०१८ सन्‌ 


अडृणव्बे समय 
स्पर्शः १२:५९ बजे रात्रि 


स.मी.: १:१५ बजे रात्रि 


मध्यः २:९ बजे रात्रि २ 


उ.मी.: २:५९बजे रात्रि 


मोक्षः ४:६ बजे रात्रि 


सर्वपर्वःः ३घण्टा ५७ मिनेट वि 


साउन ११ गते अपरान्ह: १५:९ बजेदेखि ग्रहणको 


सुतक लाग्ने भएकोले बाल, वृद्ध, आतुर बाहेकलाई भोजन 
आदि निषेध गर्नु पर्दछ । 


१९ बिही पञ्चाङ्गशुद्धः लान अभाव । 


समय शाट्टि: २०७४ 
(गुरु झुक्रको उदय अस्त) 
आश्विन ३१ गते बुधवार 
शुक्र पश्चिममा अस्त १३० (८5:१७ वजे) । 
र्तिक १४ गतै बुधवार 
शुक्र पूर्वमा उदय १७२२ (१३:११ बजे) । 
कार्तिक २६ गते सोमवार 
गुरु पश्चिममा अस्त ११।५५ (११:९ बजे) । 
मार्गशीर्ष २१ गते शुक्रवार 
गुरु पूर्वमा उदय २७२२ (१७:४० बजे) । 
अस्तमा गर्ने हुनै ' नहुने कार्यहरू: गुरु 
शुक्र अस्ताएर बाल एवं वृद्धत्वको अवस्थामा स्नान, 
पूजा, चतुर्मासको व्रत, 
एव तुलसीको मठमा 
हवन, जन्माप्टमी, रामनवमी, नवरात्रि, यमपञ्चक 
लगायत अर्की गति नभएका नित्यकर्महरू तर्पण, श्राद, 


आशोच, ग्रहणको स्नान आदि 
हुन्छ। यसका अलावा बगैचाको 


तुनादान, महादान, सोमयाग, अप्टका- 
आड, आग्रायणप्टि, प्रथम पाकर्म, उपनिपदृव्रत, वेदव्रत, 
काम्यवुपोत्तर्ग, शिशुको अनिक्रान्त संस्कार, दीक्ाग्रहण, 
विवाह, कहिले नगरेको देवताको दर्शः 
कहिले नगएको तीर्वजान, आंग्नहोत्रलिन, चतु्मास्ययाग, 
समाबर्तन, दीव्यपरीक्षाग्न त्यस्तै एकाह, सप्ताह, 
नबाहको पुराण लगाउन, 
डेबता स्थापना, प्राणप्रतिप्ठा आदि अन्य 
गर्ने मिल्ने काम्यकर्म गुरु शुकको अस्तमा तथा तीनको 
तथा वृद्धत्वमा र अधिकमास, क्षयमासमा 
पति गर्नु हुदैन । 
उक्त: मुहर्त तथा पुरुपार्थ चिन्तामणि; 


व्रतबन्ध मुर्दू्ताः २०७४ 
(व्रतबन्धको लाडत) 
आषाढ: 
द शुक्र ल.५ शु.१२ श.१ कनिष्ठ । 
३१ आइत ल.५ चं.१२ श.५ कतिप्ठ । 
माघः 
२७ आइत ल.११ शुभ । 
फ्राल्गुनः 
९ बिही ल.१२ चं.६ रा.५ कनिष्ठ । 


(विवाहको लाडत) 
वैशाखः 
५ बुध रात ल.११ शुभ । 
$ विही रात ल.११ शुभ । 
१६ आइत रात ल.११ शुभ। 
२द शुक्र रात ल.११ शुभ । 
'आषादः 
६ बुध रात ल. २ शु.३ मध्यम । 
७ विही दिन ल.५ शुभ । ।नं.६) 
रात ल.२ शु.३ मध्यम । (नं.१२) 
९ शनि दिन ल.५ शुभ । ।नं.६) 
११ सोम दिन ल.१ शुभ । ।नं.६) 
दिन ल.६ बु.१० मध्यम । ।नं.१२) 
रात ल.११ शु.६ मध्यम । (नं.१२) 
रात ल.२ चें.७ शु.३ कनिष्ठ । (नं.१२) 
१५ शुक्र रात ल.११ चं.१२ शु.६ कनिष्ठ । 
रात ल.२ शु.३ मध्यम । (नं.१२) 
१६ शनि दिन ल.५ चं.६ मध्यम । ।नं.६। 
दित ल.६ शुभ । 


मार्गशीर्ष: 
२९ शनि रात ल.६ चं.७ मध्यम । 
रात ल.७ चं.६ मध्यम । 
माघः 
३ विही रात ल.5 चं.७ मध्यम । 
४ शुक्र दिन ल.११ पापान्तः मध्यम । 
रात ल.५ तिथिक्षय; मध्यम । (नं.७) 
९ बुध दिन ल.११ चं.७ पापान्त:कनिष्ठ । (नं.७) 
११ शुक्र रात ल.७ चं,१२ मध्यम । 
रात ल.८ शुभ। 
१३ आइत रात ल.द चं.१२ मध्यम । 
१४ सौम दिन ल.११ पापान्तः मध्यम । 
१५ मङ्गल रात ल.७ शुभ । 
२६ शनि रात ल.5 लग्नेश:६ मध्यम । 
२७ आइत दित्त ल.११ शुभ । 
फ्राल्गुनः 
१ बुध रात ल.५ लग्नेश:६ चं,७ कनिष्ठ । (नं.९) 
२ विही दिन ल.१२ शुभ । 
७ मल रात ल.% लग्नेशः६ मध्यम । 
& बुध दिन ल.१२ चं.६ पापान्तः कनिष्ठ । 
९ विही दिन ल.१२ चें.६ पापान्तः कनिष्ठ । 
रात ल.८ लग्नेश:६ मध्यम । (नं.६) 
१० शुक्र रात ल.८ लग्नेशः६ मध्यम । ।नं.६) 
१३ सोम रात ल.१० श.१२ मध्यम । (नं.१२) 
१४ मङ्गल दिन ल.१२ रा.४ मध्यम । 
२३ बिही रात ल.१० श.१२ मध्यम । (नं.१२) 
२४ शुक रात ल.१0 श.१२ मध्यम । (नं.१२) 
२१ शति रात ल.८ लग्नेश:६ शु३ कति । (नँ६) 
२८ महल रात ल.१० श.१२ मध्यम । ।नं.१२) 
२९ बुध दिवा ल.१२ रा.४ पापान्त: कनिष्ठ । 


देवपत्तन (पशुपति क्षेत्र), काठमाडौं 
९८५१०३९४६८, ९८५१०५८०४० 


स्वस्थ्य शरीर तथा शान्त मतको लागि 


“४ - ०४८ ००७८००% 


बहुचर्चित तथा बहुप्रतिक्षित । 
८ द्र) 


तोयनाशथ पञ्चाङ्ग “००” । 


सहप्रकाशनहरू ॥. 


(ढा) 0 पणणणफागतगाछपाभ. गो "५/१/०/गागौ।)भा0.,(00). (त) तिक०काएरगमीपगाण 


